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Priekšsēdētājas sleja

Godātie novadnieki!

Tieši pirms simts gadiem no šī brīža 
Latvijas Nacionālā teātra skatuves Rīgā lat­
viešu valstsvīrs Gustavs Zemgals teica vēs­
turiskos vārdus: „Suverēnā vara Latvijā ir 
pārgājusi Tautas Padomes rokās!”. 38 Tautas 
Padomes locekļi tikko bija proklamējuši neatkarīgu Latvijas 
Republiku. Līdz patiesai neatkarībai vēl bija ejams tāls ceļš, vēl 
priekšā bija brīvības cīņas un karā sagrautās Latvijas, tās pilsētu 
un lauku atjaunošanas gadi, taču pirmais solis bija sperts – brīva 
Latvija bija dzimusi. 1918. gada 18. novembrī visai pasaulei tika 
paziņots par neatkarīgas valsts izveidošanu, par latviešu tautas 
vēlmi dzīvot savā valstī, par latviešu tautas gribu pašiem noteikt 
savu likteni, pašiem valdīt savā zemē. Šogad mēs atkal godinām 
tos, kas veidoja Latvijas valsti, bija klāt tās dzimšanas brīdī, tos, 
kas atjaunoja Latvijas valsti, atgriežot Latviju kā brīvu un demo­
krātisku zemi Eiropā.

Šogad mēs svinam ne tikai Latvijas Republikas 100. dzimšanas 
dienu. Mēs svinam mūsu zemes, mūsu valsts, mūsu tautas tradīci­
ju un kopības gadsimtu. Jo Latvija nav tikai vārds vai nosaukums, 
nav tikai teritorija kartē, nav tikai valsts vara un valsts pārvalde. 
Vispirms Latvija ir katrs tās cilvēks, katra ģimene, katrs pagasts, 
novads un pilsēta. Latvija ir kā Saime – mēs kopīgi svinam svēt­
kus, kopīgi veidojam savas Saimes tradīcijas, kopjam tās un izdzī­
vojam Latviju. Katrs savu, bet tomēr visiem kopīgu.

Valsts simtgade ir kā robežšķirtne. Iemesls atskatīties, atcerē­
ties, izvērtēt, iemesls paskatīties nākotnē. Iemesls, lai satiktos un 
pasapņotu – par Latviju, par mūsu tālāko ceļu, par krustcelēm, 
kas gaida mūs jau aiz nākamā pagrieziena. Lielvārdes novads un 
Lielvārde vienmēr bijusi vieta, kur satiekas tautas liktenis, kas, 
gluži kā Daugava savā mūžīgajā plūdumā, ievijis Latvijas, latviešu 
un katra mūsu cilvēka dzīvē savus Lielvārdes jostas rakstus. Tos 
jāprot izlasīt, saprast un novērtēt. Tāpēc Latvijas Simtgades svētki 
ir katra lielvārdieša, katra novadnieka svētki.

Jau gandrīz 30 gadi ir pagājuši, kopš Latvija ir atguvusi brīvību. 
Šajā laikā Latvijā ir izaugušas jau divas paaudzes – tā, kuru bērni 
ir dzimuši Atmodas laikā, un tā, kuru tagad mēdz dēvēt par 
“tūkstošgades bērniem”. Viņiem Latvijas valsts ir bijusi vienmēr, 
šie bērni nezina un nevar zināt, kā tas ir, kad nav savas valsts, 
bet stāsti par Brīvības cīņām, okupācijas gadiem un Atmodu ir 
vien lappuses vēstures grāmatās. Viņiem šīs lappuses asociē­
jas ar kaut ko pašu nepieredzētu un no pusmūža radiniekiem 
dzirdētu, ar melnbaltajām fotogrāfijām, kuru varoņi vairs netiek 
aprakstīti ne “Privātajā Dzīvē”, ne “Facebook” profilu aktualitā­
tēs. Gluži kā pašreizējie piecdesmitgadnieki un sešdesmitgad­
nieki, tātad tie, kuri spēlēja “galvenās vijoles” uz Atmodas un 
Dziesmotās revolūcijas skatuves, savulaik savā bērnībā un jau­
nībā dzirdēja savu vecvecāku stāstus par kara laiku, arī šodienas 
jaunieši pieklājīgi klausās savu senču stāstus par barikādēm. Un 
tomēr – aptaujas liecina, ka jauniešu vidū pieaug valsts apziņa, 
pieaug to skaits, kas kā savus galvenos svētkus atzīst Latvijas 
valsts Neatkarības dienu – 18. novembri. Tātad ir pēctecība un 
ir apziņa, ka valstij ir nākotne. Ir piederības sajūta valstij, kuras 
dzimšanu viņi nav pieredzējuši.

Tādēļ jo īpaši svarīgi šajā – Simtgades – 18. novembrī būt visiem 
kopā. Nāksim, svinēsim pie sava Latvijas un Lielvārdes Saimes galda 
visi kopā. Noliksim šajos svētkos pie malas ikdienas rūpes. Un runā­
sim. Stāstīsim mūsu kopīgās, bet katram tik personiskās Latvijas 
stāstus. Tiksimies 16. novembrī Lielvārdē, Rembates parka Spīdalas 
saliņā uz kopīgu koncertu, Simtgades kūku un tēju. Svinēsim svēt­
kus kopā. Jo Latvija ir kā Saime, kur katram ir sava – vissvarīgākā –  
nozīme!

Priecīgus mūsu Latvijas svētkus! 

Santa Ločmele, 
Lielvārdes novada domes priekšsēdētāja

Lielvārdes novada domes sēdē 31. oktobrī piešķirti Lielvārdes novada pašvaldības apbalvojumi:

Latvijas Valsts prezidents Raimonds Vējonis un Ordeņu kapituls par sevišķiem nopelniem Latvijas valsts 
labā nolēmis piešķirt Atzinības krusta IV šķiru un iecelt par ordeņa virsnieci Lielvārdes novada Mūzikas 
un mākslas skolas direktori, Ogres novada kultūras centra vokālās grupas “Anima Solla” vadītāju  
Mārīti Puriņu! www.president.lv

 Vienotā latviešu tauta ir klints, tā vienīgi patiesā, stiprā klints, uz kuras var 
balstīties mūsu brīvība, mūsu valsts – Latvija, viņas patstāvība un neatkarība.

/K. Ulmanis/

Sveicu Latvijas valsts svētkos – Latvijas Republikas proklamēšanas  
100. gadadienā! Novēlu ikvienam sirdī, domās un darbos saglabāt cieņu  
pret dzimteni, sirdsdegsmi un lepnumu par mūsu Latviju!

Lielvārdes novada pašvaldības vārdā – domes priekšsēdētāja Santa Ločmele

Piešķirti Lielvārdes novada 
pašvaldības apbalvojumi
Gundegai Širovai – apbalvojums „Goda Lielvārdietis” 
par mūža ieguldījumu veselības aprūpē un Lielvārdes 
novada kultūras dzīves attīstībā.
Skaidrītei Tilakai – apbalvojums „Goda Lielvārdietis” 
par mūža ieguldījumu Lielvārdes novada kultūras tradīci­
ju un kultūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanā.
Inesei Delviņai – apbalvojums „Atzinība” par nozīmīgu 
ieguldījumu Lielvārdes novada popularizēšanā, Latvijas 
simtgades „Stāstu segas Latvijai” darināšanu.

Regīnai Aleksandrovičai – apbalvojums „Atzinība” par 
ilggadēju un nesavtīgu darbu Lielvārdes novada labā.
LR NBS Gaisa spēku Aviācijas bāzes štāba priekšniekam 
Jurijam Pļaviņam – apbalvojums „Atzinība” par nozī­
mīgo ieguldījumu Nacionālo bruņoto spēku sadarbības 
veicināšanā ar Lielvārdes novada pašvaldību.

Apbalvojumu pasniegšana notiks Godināšanas pasāku­
mā 16. novembrī plkst. 18.00 Lielvārdes kultūras centrā.

Valsts svētkos apbalvojumu saņems Mārīte Puriņa

11. novembra vakarā Lāčplēša lau-
kumā pulcējāmies lāpu gājienam. 
Vienojot kopīgajam gājienam, 
iedegās lāpas un sveces, plīvoja 
karogi.

11. novembrī ar lāpu gājienu godinājām mūsu karavīrus

Šogad lāpu gājienā, izgaismoda­
mi sev ceļu, devāmies uz Rembates 
parku. Atskatoties pie pagrieziena 
parkā, bija redzams, cik daudzskaitlīgs 
un krāšņs šogad ir gājiens. Te gaidīja 
arī pārsteigums – ar svecēm izgaismo­
tā parka aleja.

Parkā gājiena dalībnieki ar lāpām 
izvietojās uzkalniņā, veidojot gaismas 
loku ap laukumu pie kultūras nama.

Svētku svinīgo daļu ar valsts himnu 
uzsāka Lielvārdes garnizona ansam­
blis, mūs uzrunāja domes priekšsē­
dētāja Santa Ločmele, bet latviešu 
tautas vēstures lappuses atgādināja 
Lielvārdes Tautas teātra režisors Kārlis 
Lišmanis.

Sabiedroto vienotību un solidaritāti 
uzsvēra Gaisa spēku Lidojumu drošības 

pārvaldes priekšnieks pulkvežleit­
nants Ainārs Ērglis un ASV militā­
ri-civilo attiecību grupas pārstāvis 
Vils Makleods.

Kopīgai lūgšanai par Latviju un 
katru no mums aicināja Lielvārdes 
luterāņu draudzes mācītājs Ingus 
Dāboliņš.

Aizkustinošajām garnizona 
ansambļa dziesmām līdzi skanē­
ja daudzu gājiena dalībnieku bal­

sis, apliecinot, ka šie ir mūsu kopī­
gie svētki – nozīmīgi un svēti katrai 
Latvijas ģimenei.

Ejot mājās, parkā palika zemē 
iespraustās aizdegtās lāpas, sasau­
coties ar visu reiz par savu pārlie­
cību un dzimteni kritušo karavī­
ru dvēselēm – kā pagodinājums, 
mūsu atmiņas un lūgšanas. 

Beata Kempele, 
pašvaldības izdevumu redaktore

Vitas Ozolas foto
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Kustamās mantas pārdošana par brīvu cenu
Pamatojoties uz Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 37.panta pirmo daļu, Lielvārdes novada paš­

valdība atbilstoši pastāvošajai tirgus situācijai par brīvu cenu – 350,00 EUR (trīs simti piecdesmit eiro un 00 centi) 
pārdod kustamo mantu – lietotu apkures katlu UK 800, izgatavošanas gads – 2005.  

Pieteikumu reģistrācija Lielvārdes novada pašvaldībā (KAC), Raiņa ielā 11A, Lielvārdē, Lielvārdes novadā, vai 
Lēdmanes pagasta pārvaldē, “Pagastmāja”, Lēdmane, Lēdmanes pagasts, Lielvārdes novads, līdz 2018.gada 
20.novembra pulksten 15.00.

Pārdodamo mantu var apskatīt, sazinoties pa tālruni 28352769.

• • •

Pamatojoties uz Publiskas personas mantas atsavināšanas likuma 37.panta  pirmo daļu, Lielvārdes novada 
pašvaldība atbilstoši pastāvošajai tirgus situācijai par atkārtoti brīvu cenu – 205,00 EUR (divi simti pieci eiro un 
00 centi) pārdod kustamo mantu – lietotu vieglo automašīnu MAZDA 6 HB 1,8 Classic, valsts reģ.Nr.DF7557, izlai­
duma gads - 2003, odometra rādījums 212916 km, TA termiņš beidzies 17.10.2018., degviela – benzīns, dzinēja 
jauda – 88 kW, dzinēja tilpums – 1798 litri, durvju skaits – 5, krāsa – gaiši pelēka.  

Pieteikumu reģistrācija Lielvārdes novada pašvaldībā (KAC), Raiņa ielā 11A, Lielvārdē, Lielvārdes novadā, līdz 
2018.gada 20.novembra pulksten 15.00.

Pārdodamo mantu var apskatīt, sazinoties pa tālruni 26455877.

2018. gada 31. oktobrī

Zemes vienības Druvas ielā 2, 
Lielvārdē, nekustamā īpašuma 
lietošanas mērķi (komercdarbī­
bas objektu apbūve; rūpnieciskās 
ražošanas uzņēmumu apbūve) 
tiek mainīti, un turpmāk noteikts 
viens nekustamā īpašuma lietoša­
nas mērķis – rūpnieciskās ražoša­
nas uzņēmumu apbūve.

    

Sadalīta Lielvārdes novada paš­
valdībai piederošā nekustamā īpa­
šuma “Intas”, Lēdmanes pagas­
tā, sastāvā reģistrētā zemes vie­
nība, lai izveidotu zemes vienību 
ēkas “Intas” un zemes vienību ēkas 
“Ceļmalas” uzturēšanai.

    

No Lielvārdes novada pašvaldībai 
tiesiskajā valdījumā esošās zemes 
vienības (Parka ielā) tiks atdalīta 
zemes vienība 0,0223 ha platībā. 
Nolemts:

- reģistrēt jaunveidojamo zemes 
vienību Nekustamā īpašuma valsts 
kadastra informācijas sistēmā jauna 
nekustamā īpašuma ar nosaukumu 
„Parka iela 8D” sastāvā; 

Lielvārdes novada domes sēdē Nr.17 
- noteikt jaunveidojamai zemes 

vienībai nekustamā īpašuma lieto­
šanas mērķi – rūpnieciskās ražošanas 
uzņēmumu apbūve (kods 1001).

    

Apstiprināti noteikumi Nr.20 
“Grozījumi Lielvārdes novada 
domes 2016.gada 27.aprīļa 	 notei­
kumos Nr.8 “Kārtība, kādā tiek pie­
šķirts Lielvārdes novada pašvaldī­
bas finansējums Eiropas Savienības 
un citu fondu līdzfinansētiem 
projektiem”. 

    

Piešķirts līdzfinansējums 
100,47  EUR Jumpravas internāt­
pamatskolas vecāku padomei 
Lielvārdes novada pašvaldības pro­
jekta “RIPO DROŠI!” īstenošanai. 

    

Veikti grozījumi Lielvārdes nova­
da domes 2015.gada 30.jūni­
ja lēmumā Nr.166 “Par vispārē­
jās pirmsskolas izglītības iestādes 
“Pūt vējiņi” sniegtajiem maksas 
pakalpojumiem”: izslēgts lēmuma 
1.punkts, papildināts lēmuma 3.1 
punkts:

“3.1 Interešu izglītības pakalpo­
jumu sniedzējiem, kas nodroši­

na iespējas attīstīt radošumu un 
saturīgi pavadīt brīvo laiku pirms­
skolas un skolas vecuma bērniem 
un kas Lielvārdes novada domas 
2013. gada 24.aprīļa saistošajos 
noteikumos Nr.11 „Par interešu 
un pieaugušo neformālās izglītī­
bas programmu licencēšanas kār­
tību” noteiktajā kārtībā ir saņēmu­
ši Lielvārdes novada pašvaldības 
izsniegtu interešu izglītības un pie­
augušo neformālās izglītības prog­
rammas īstenotāja licenci, noteikt 
atlaidi Lielvārdes novada pašval­
dībai piederošo telpu nomai 90% 
apmērā.”

Šie noteikumi attiecas uz jebkuru 
fizisku vai juridisku personu, kura 
vēlas realizēt vai jau realizē interešu 
izglītības programmu, izņemot 
Lielvārdes novada pašvaldības 
izglītības iestādes. 

    

Ar 2019.gada 25.februāri uz laiku 
tiks slēgts Tūrisma informācijas 
centrs Lāčplēša ielā 18A, Lielvārdē. 
Lielvārdes novada pašvaldības 
administrācijas Komunikācijas un 
tūrisma nodaļas tūrisma speciālis­
ta darbavieta būs Lielvārdes nova­

da administrācijas telpās Raiņa ielā 
11A, Lielvārdē.

    

Aprūpes mājās pakalpojums 
Lielvārdes novadā tiek dele­
ģēts biedrībai “Latvijas Samariešu 
apvienība”, noslēdzot deleģēšanas 
līgumu ar termiņu uz vienu gadu 
no 02.01.2019. līdz 31.12.2019. 

    

Apstiprinātas Lielvārdes novada 
pašvaldības ielu, autoceļu vai to 
posmu saraksti ar ikdienas uzturē­
šanas klasēm ziemas sezonai (no 
1.novembra līdz 31.martam) un 
vasaras sezonai (no 1.aprīļa līdz 
31.oktobrim) Lielvārdes novada 
administratīvajā teritorijā.

    

Apstiprināti Lielvārdes nova­
da pašvaldībai piederošo kustamo 
mantu – lietoto automašīnu 
• HYUNDAI H1, v. n. ES2020 un 
• OPEL VIVARO, v. n. HF2434 
pārdošanas rezultāti.

    

Apstiprināti Lielvārdes novada 
pašvaldības kustamās mantas – 
lietotu divu konteinera tipa katlu 
māju Spīdolas ielā 12, Lielvārdē, 

pirmās izsoles rezultāti.
    

Apstiprināti Lielvārdes nova­
da pašvaldības nekustamo īpašu­
mu Vītolu iela 2L un Vītolu iela 
4L, Miera iela 1A, Meža iela 16C, 
Lielvārdē, pirmo izsoļu rezultāti.

    

Apstiprināti nekustamā īpašu­
ma “Baseini”, Jumpravas pagastā, 
nomas tiesību pirmās rakstiskās 
izsoles rezultāti.

    

Nekustamajam īpašumam 
Mēness ielā, Lielvārdē, piešķirts 
pašvaldības papildu līdzfinansēju­
mu 98,80 EUR kanalizācijas sis­
tēmas izbūvei no centralizētās 
kanalizācijas sistēmas pieslēguma 
vietas līdz kanalizācijas sistēmas 
pieslēguma vietai nekustamajā 
īpašumā.

    

Gunta Smalkā tiek atbrīvota no 
pašvaldības izpilddirektora amata 
2018. gada 22. novembrī (pēdē­
jā darba diena), pamatojoties uz 
Darba likuma 114.pantu – darbi­
nieka un darba devēja vienošanās.

•	 Tiek turpināts darbs pie Lielvārdes novada pašvaldības 2019. gada 
budžeta izstrādes.

•	 Turpinās būvdarbi E. Kauliņa Lielvārdes vidusskolas sporta laukuma 
pārbūvē. 

•	 Turpinās būvdarbi uz autoceļa Pamati – Lejasplošas, Lēdmanes 
pagastā. Autoceļa braucamai daļai ir ieklātas asfaltbetona seguma abas 
kārtas, notiek darbs pie nobrauktuvju seguma izbūves un lietus ūdens 
atvades sakārtošanas. Objekta nodošanas ekspluatācijā termiņš ir 2018.
gada 1.decembris.

•	 Ņemot vērā konstatētos defektus Līču ielas jaunizbūvētā posma 
braucamajā daļā, tika veikta laboratorijas pārbaude, lai testētu izbūvētā 
seguma konstrukciju (sablīvējuma un biezuma) atbilstību izstrādātajai 
būvdokumentācijai un LBN. Laboratorijas pārbaudes rezultātos neat­
bilstība netika konstatēta. 

•	 Ar priekšsēdētājas rīkojumu izveidotas iepirkumu komisijas šādu 
iepirkumu veikšanai:

- Elektroenerģijas piegāde Lielvārdes novada pašvaldības iestāžu 
vajadzībām;

- Lielvārdes pilsētas ielu un laukumu un Lielvārdes pagasta ceļu tīrī­
šana ziemas sezonā.

•	 Izsludināts iepirkums būvprojekta izstrādei un būvdarbu autoruz­
raudzībai Lielvārdes novada kultūras nama lielās zāles jumta konstruk­
ciju pārbūvei. 

•	 Notikusi sabiedrības aptauja par arhitektu izstrādāto Centra lauku­
ma labiekārtojuma projektu ar mērķi izzināt sabiedrības viedokli.

•	 Izskatīts arhitektu piedāvājums/priekšlikums – darba variants pro­
jektam Lāčplēša kapu kapličas rekonstrukcija. 

Gunta Smalkā, 
Lielvārdes novada pašvaldības izpilddirektore

Pašvaldības svarīgākie 
darbi oktobrī

Izsoles objekts:
Izsoles objekts ir rūpnieciskās 

pašpatēriņa zvejas nomas tiesības 
uz 13 (trīspadsmit) zvejas rīkiem – 
zivju murdiem ar spārna atvērumu 
līdz 30 m. Rūpnieciskās pašpatēri­
ņa zvejas tiesību lietošanas termiņš 
– līdz 2019. gada 31. decembrim, 
atbilstoši pretendenta rūpnieciskās 
pašpatēriņa zvejas tiesību nomas 
iesniegumā norādītajam termiņam. 
Rūpnieciskās pašpatēriņa zvejas 
nomas tiesības tiek pārdotas mutis­
kā izsolē ar augšupejošu soli. 

Iesniegumu dalībai izsolē 

Lielvārdes novada pašvaldība izsludina Rūpnieciskās 
pašpatēriņa zvejas tiesību nomas slēgto izsoli Ķeguma 
ūdenskrātuvē Lielvārdes novada administratīvajā teritorijā

iesniegšanas termiņš: 2018. gada 7. 
decembris plkst. 15.00. Iesniegumi 
jāiesniedz Lielvārdes novada paš­
valdības klientu apkalpošanas cen­
trā Raiņa ielā 11A, Lielvārdē.

Izsoles norises vieta un laiks:* 
Lielvārdes novada pašvaldība 

Raiņa ielā 11A, Lielvārdē, 2019. 
gada 17. janvārī, plkst. 10.00. 
Izsoles pretendentu reģistrēša­
nās notiek no plkst. 9.00 līdz 9.50 
Lielvārdes novada pašvaldībā Raiņa 
ielā 11A, Lielvārdē, 3. stāva zālē pie 
izsoles komisijas sekretāres.

* Izsole notiks gadījumā, ja paš­

valdībā tiks iesniegti vairāk iesnie­
gumu par rūpnieciskās pašpatēri­
ņa zvejas nomas līguma slēgšanu 
nekā Lielvārdes novada pašvaldī­
bai noteiktais zvejas nomas tiesī­
bu limits.

Par izsoles norisi pretendenti tiks 
informēti telefoniski.

Ar izsoles noteikumiem varēs 
iepazīties Lielvārdes novada paš­
valdības tīmekļa vietnē www.liel­
varde.lv vai Lielvārdes novada 
pašvaldības ēkā Raiņa ielā 11A, 
Lielvārdē 315. kabinetā, sākot ar 
2018. gada 10. decembri.

Novēlam veldzēties mūsu zemes vienkāršajā,  
bet tik mīļajā latviskajā skaistumā! 
Svinēsim kopā mūsu Latvijas 100. dzimšanas dienu!

Lielvārdes novada Sociālais dienests aicina politiski represētās per­
sonas, Nacionālās pretošanās kustības dalībniekus, Nacionālās atbrī­
vošanās kustības dalībniekus, Černobiļas atomelektrostacijas avārijas 
seku likvidēšanas dalībniekus un Černobiļas atomelektrostacijas avāri­
jas rezultātā cietušās personas saņemt sociālo pabalstu, ja 2018.gadā 
tas vēl nav saņemts.

Sociālo pabalstu var saņemt Lielvārdes novada pašvaldības kasēs: 
Lielvārdē, Jumpravā un Lēdmanē.

Saņemot sociālo pabalstu, personai jāuzrāda personas pase vai per­
sonas identifikācijas karte, kā arī iepriekš minēto statusu apliecinošos 
dokumentus (apliecības).

Lielvārdes novada Sociālais dienests

Tik sīki smiltīs neturas
ne ecēša, ne lemess,
kā turas alksnis pelēkais
pie manas tēvu zemes.

(Laimonis Vāczemnieks)

SIA ‘Lielvārdes Remte” Pašvaldības teritorijas apsaimniekošanas nodaļa informē, ka pašvaldība ir 
noteikusi lapu savākšanas vietas Lielvārdes pilsētas teritorijā:

• E. Kauliņa aleja pie autostāvvietas iebrauktuves parkā;
• Austriņu ceļa un Raiņa ielas krustojums;
• Slimnīcas ielā pie PII „Pūt vējiņi” autostāvvietas (centra pusē);
• Rembates un Uzvaras ielas krustojums (Avotu ielas pusē);
• Uzvaras un Liepu ielas krustojums (garāžu pusē);
• Lauku ielas un Meža ielas krustojums;
• Rembates ielā 6a;
• Parka un Rembates ielas krustojums;
• Raiņa un ceriņu ielas krustojums (pie transformatora);
• Spīdolas un Kalna ielas krustojums;
• Zvaigžņu un Līču ielas krustojums.
Plānotās lapu savākšanas dienas – pirmdienas un piektdienas. 

Lapu savākšanas vietas Lielvārdes pilsētas teritorijā

Papildus izvešana plānota arī citās dienās, 
atkarībā no atkritumu daudzuma.
Lūgums iedzīvotājiem lapu savākšanas vie­
tās izvietot tikai bioloģiskos atkritumus: lapas, 
zarus, augu izcelsmes atkritumus, kā arī 
nepārpildīt lapu maisus un tos pirms novie­
tošanas aizsiet.
Lapu savākšana notiks līdz 30. novembrim. 
Tālrunis papildus informācijai: 28800166.

Vilnis Melkerts, 
Pašvaldības teritorijas apsaimniekošanas 

nodaļas vadītājs
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Precizējums
Pašvaldības izdevumā “Lielvārdes Novada Ziņas” 2018. gada 11. oktobra izdevumā Nr.10 (498) publicēto Lielvārdes 
novada domes 2018.gada 29. augusta saistošo noteikumu Nr. 20 “Ielu tirdzniecības kārtība Lielvārdes novadā”:
1) tiesiskā pamatojuma pareizā redakcija ir šāda:
“Izdoti saskaņā ar Ministru kabineta 2010. gada 12. maija noteikumu Nr. 440 „Noteikumi par tirdzniecības veidiem, 
kas saskaņojami ar pašvaldību, un tirdzniecības organizēšanas kārtību” 8. un 9. punktu un likuma “Par nodokļiem un 
nodevām” 12. panta pirmās daļas 4. punktu”;
2) 20. punkta apakšpunktu pareizā numerācija ir šāda “20.1., 20.2. un 20.3.”

2018. gada 9. novembrī Andreja Pumpura Lielvārdes muzejs jau 
18. reizi rīkoja Lāčplēša dienai veltītu pasākumu “Lāčplēša spēka 
mantinieki”.

Lāčplēša spēka mantinieki sacenšas 
Andreja Pumpura Lielvārdes muzejā

Uzvarētāji – Lielvārdes pamatskola. 						                 Anitas Sakas foto

Pasākumu ar tautasdziesmām 
atklāja muzeja direktore Anita 
Streile, savukārt komandas vieno­
tības garu, patriotismu un draudzī­
gu sacensību gaisotni visiem dalīb­
niekiem vēlēja Lielvārdes novada 
domes priekšsēdētājas vietniece 
Vita Volonte.

Visiem dalībniekiem bija iespē­
ja noklausīties atvaļinātā pulkve­
ža Ulda Filipsona stāstījumu par 
Latvijas Brīvības cīņu vēsturi, kā arī 
NBS Gaisa spēku un zemessardzes 
pārstāvju stāstījumus par savu dar­

bību. Tam sekoja komandu prezen­
tācijas, erudītu konkurss, komandu 
soļošana ar dziesmu un sacensī­
bas “Vīru spēles”. Pasākuma gaitā 
bija iespēja iepazīties ar NBS Gaisa 
spēku ieročiem.  Zemessardzes 54. 
IT bataljons organizēja šaušanu 
mērķī.

Pasākumā piedalījās 8 vispāriz­
glītojošo skolu 9. klašu koman­
das no E. Kauliņa Lielvārdes vidus­
skolas, Lielvārdes pamatskolas, 
Jumpravas pamatskolas, Lēdmanes 
pamatskolas, Ķeguma komercno­

virziena vidus­
skolas un Ogres 
1. vidusskolas.  

Diplomu par 
visveiksmīgāko 
skici “Lāčplēša 
ordenis” saņē­
ma Lielvārdes 
p a m a t s k o ­
las 9. b kla­
ses komanda 
“Zaļie”.

Spēka pār­
baudē “Vīru 
spēles” vis­
augstāko rezul­
tātu arī uzrā­
dīja Lielvārdes 
p a m a t s k o ­
las 9. b kla­
ses komanda 
“Zaļie”.

Sacens ībās 
“Šaušana mērķī” vislabākos rezul­
tātus uzrādīja Jumpravas pamat­
skolas 9. klases komanda “Staltie 
jumpravieši”.

Par vislabāko komandas kapteini 
tika nominēta E. Kauliņa Lielvārdes 
vidusskolas 9.b klases koman­
das “Patrioti” kapteine Marija 
Šablovska.

Pasākumā 3. vietu kopvērtējumā 
izcīnīja Jumpravas pamatskolas 9. 
klases komanda “Staltie jumpravie­
ši”, 2. vietu – Lēdmanes pamatsko­
las 9. klases komanda “Lēdmanes 
cīnītāji”, 1. vietu – Lielvārdes 
pamatskolas 9. b klases komanda 
“Zaļie”. 

    
Irēna Romanovska,  

Komunikācijas un tūrisma  
nodaļas vadītāja 

Irēna Arāja, 
Andreja Pumpura Lielvārdes  

muzeja speciāliste

Šaujamieroču paraugdemonstrējumi.

Sacensības.

Atvaļinātais pulkvedis Uldis Filipsons pasniedz kausu uzvarētājiem – 
Lielvārdes pamatskolas 9. b klases komandai “Zaļie”. Beatas Kempeles foto

Lielvārdes vidusskolas komanda.

Draudzības ugunskurs.

Uzstājas Lielvārdes garnizona ansamblis.
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KOPĀ VARAM LABĀK
Nr. 2018-LV02-KA347-002172  

ERASMUS+ STRUKTURĒTĀ DIALOGA - 
Jauniešu un jaunatnes politikas veidotāju tikšanās projekts

 

OKT NOV JANV APR MAIJS

A1 aktivitāte 
Strukturētā dialoga tikšanās 
Ogrē 2018.gada 11.oktobrī

Jaunieti,
Ja esi vecumā no 13-25 gadiem,  mācies vai dzīvo Lielvārdes, Ķeguma vai Ogres novadā un Tev rūp 

jauniešu līdzdalības iespējas novadā, aicinām Tevi iesaistīties ERASMUS+  Strukturētā dialoga – 

jauniešu un jaunatnes politikas veidotāju tikšanās - projektā “Kopā varam labāk”.

Ko iegūsi?

A2 aktivitāte 
Jauniešu apmācības (2dienas) 
Ķeguma novadā 2018.gada 
29.- 30.novembrī

A3 aktivitāte 
Politiķu ēnošana Lielvārdes, 
Ķeguma un Ogres novados 
2019.gada 22.- 23.janvārī

A4 aktivitāte 
Grupu projekti 
Lielvārdē, Ķegumā, Ogrē 
2019.gada 17.- 18.aprīlī

A5 aktivitāte 
Strukturētā dialoga tikšanās 
Lielvārdē 2019.gada 3.maijā

A6 aktivitāte 
Projekta rezultātu 
popularizēšanas pasākums, 
pieredzes brauciens 
2019.gada 27.jūnijā

JŪN

Komunikācijas un sadarbības prasmes

Pieredzi projektu izstrādē kopā ar politiķiem

Veicināsi jauniešu līdzdalības iespējas savā novadā

Youthpass sertifikātu par iegūtajām kompetencēm projekta laikā

Jaunus draugus no kaimiņu novadiem

ERASMUS + Strukturētā dialoga “Kopā varam labāk” Nr. 2018-2-LV02-KA347-002172
projektu īsteno Lielvārdes novada pašvaldība, Ķeguma novada pašvaldība un 

Ogres Bērnu un Jauniešu centrs. Projekta īstenošanas laiks no 16.09.2018-15.09.2019.

Papildus informācija un pieteikšanās pie projekta koordinatora: 
Agnese Vovčenko, 
tel.nr. 22019339, 

e-pasts: agnese.vovcenko@lielvarde.lv

25. oktobrī Jumpravas pamatskolā notika ikgadējā Lielvārdes un 
Ķeguma novadu izglītības iestāžu pedagogu konference.

Lielvārdes novada pašvaldība kopā ar Ķeguma novada pašvaldību un Ogres novada Bērnu un jauniešu 
centru ir uzsākusi īstenot "Erasmus+: Jaunatne darbībā" Strukturētā dialoga projektu “Kopā varam la-
bāk” (Nr.2018-2-LV02-KA347-002172). Strukturētais dialogs ir veids, kā neformālā veidā jauniešiem un 
lēmumu pieņēmējiem diskutēt par jauniešu līdzdalību, par iespējām, par sadarbību, iegūstot rezultā-
tus, kas ir būtiski jaunatnes politikas tālākā veidošanā.

Starpnovadu ERASMUS+ Strukturētā dialoga projekta 
“Kopā varam labāk” pirmā aktivitāte aizritējusi pozitīvā gaisotnē! 

Lielvārdes un Ķeguma novadu izglītības iestāžu pedagogu konference

 Sadarbības prasmes būs viens no 
instrumentiem, lai pedagogi veik­
smīgi, ar interesi un aizrautību īste­
notu pārmaiņas izglītībā. Sadarbība 
ir viena no nozīmīgākajām caurviju 
prasmēm, kas iekļaujama mācību 
procesa plānošanā, tāpēc “sadar­
bības” izpratne liekas nozīmīga, 
un šī gada konferences tēma bija 
“Sadarbība kā iespēja”. Konferencē 
pulcējās vairāk nekā 150 pedagogi 
no Lielvārdes, Ķeguma, Aizkraukles, 
Kokneses un Ikšķiles novadiem.

Konferences programma tika vei­

dota tā, lai jēdziens SADARBĪBA tiktu 
aplūkots no dažādiem aspektiem 
– skolotāju savstarpējā sadarbī­
ba (Inga Pāvula, Ventspils izglītī­
bas pārvaldes Metodiskā dienesta 
vadītāja, "Skola 2030" eksperte), 
skolotāja loma skolēnu savstarpē­
jās sadarbības prasmju veidoša­
nā (Indra Odiņa, LU profesore, Dr. 
paed.), par sadarbības iespējām un 
rīkiem digitālajā vidē (Edīte Sarva, 
Iespējamās misijas absolvente, 
"eTwinning" vēstniece).

Pēcpusdienā pedagogi darbo­

jās piecās izvēlētajās pieredzes un 
iedvesmas darbnīcās. Darbnīcās  
lektori un mūsu novada pedagogi 
dalījās ar pieredzi un savu skatīju­
mu sadarbības prasmju veidošanā.

Konferences  dalībniekus konfe­
rences atklāšanā sveica Lielvārdes 
novada Mūzikas un mākslas skolas 
pedagogi.  

Liels paldies konferences mode­
ratoram,  emocionālā intelekta 
un  motivācijas  trenerim, mācī­
bu centra "Cilvekam.lv' vadītājam 
Zuargusam Zarmasam par lieliskas 
atmosfēras radīšanu un pozitīvisma 
devu skolotājiem!

Paldies Jumpravas pamatskolas 

kolektīvam par viesmīlīgo uzņem­
šanu, par skaisti noformētajām tel­
pām un organizatorisku atbalstu. 

 Paldies Lielvārdes novada 

Jauniešu domes meitenēm par 
atsaucību un palīdzību! 

Inga Škapare,
Izglītības speciāliste

2018.gada 11.oktobrī noti­
ka projekta pirmā aktivitāte – A1 
Strukturētā dialoga tikšanās Ogres 
novada Kultūras centrā, uz kuru 
bija ieradies kupls dalībnieku skaits 
– 80. Jaunieši bija ieradušies gan 
no Lielvārdes, Kaibalas, Jumpravas, 
Lēdmanes, gan no Madlienas, 
Suntažiem, Ogres, Ogresgala, 
Birzgales, Rembates un Ķeguma, 
apliecinot savu augsto motivāciju 
uzlabot jauniešu līdzdalības iespē­
jas novados.

Projekta pirmās aktivitātes tik­
šanās sākumā jauniešus uzrunāja 
Lielvārdes novada domes priekš­
sēdētājas vietniece Vita Volonte, 
Ogres novada domes priekšsēdētā­
ja vietnieks Gints Sīviņš un Ķeguma 
novada domes priekšsēdētāja viet­
nieks Kristaps Rūde. Politiķi sniedza 
īsu ieskatu par pašreizējo situāci­
ju novados – par jauniešu līdzdalī­
bu, par novadu iespējām sadarbo­
ties, kā arī uzsvēra šāda projekta 
nozīmību.

Ar pieredzi un labās prakses pie­
mēriem darbā ar jaunatni iepazīsti­
nāja pārstāvji no Jauniešu   galvas­
pilsētas 2018 – Madonas novada – 
Gatis Teilis (Madonas novada depu­
tāts un jaunatnes darbinieks) un 
Indra Veipa (Madonas novada jau­
natnes darbinieks). Viesi iedvesmo­
ja ar saviem stāstiem par jaunie­
šu drosmi, aktivitāti un sakārtoto 
vidi jauniešiem Madonas novadā. 
Atmiņā noteiktie iespiedies fakts, 
ka gandrīz katrā Madonas pagastā 
ir jauniešu centrs!

Pasākuma dalībnieki tika iepa­
zīstināti ar projekta mērķi, aktivitā­
tēm, sasniedzamajiem rezultātiem, 
uzsverot, ko jaunieši un novadi 
kopumā no tā iegūs. Dažādu kom­

Diskusiju vada Lielvārdes novada pašvaldības Izglītības nodaļas vadītāja 
Inga Reķe un jaunatnes lietu speciāliste Agnese Vovčenko.

Jaunieši prezentē savas idejas.                                 Beatas Kempeles foto

Radošais darbs grupās.

petenču attīstība, jauniešu līdzdalī­
bas iespējas, darbs komandā, pie­
redze projektu sagatavošanā – tās 
ir tikai dažas lietas, ko jaunieši 
varēs iegūt, piedaloties projektā.

Projekta “Kopā varam labāk” 
mērķis ir – veicināt jauniešu un 
lēmumu pieņēmēju dialogu, attīs­
tot jauniešu politisko līdzdalību un 
izpratni par politiskās līdzdalības 
veidiem un iespējām Lielvārdes 
novada, Ķeguma novada un Ogres 
novada pašvaldībās. Projekts ir kā 
turpinājums jau Lielvārdes nova­
da pašvaldības no 01.10.2016. – 
30.09.2017. īstenotajam projektam 
“Jauniešu un lēmumu pieņēmēju 
dialogs politiskās līdzdalības vei­
cināšanai Lielvārdes novadā “Nāc 
un runāt sāc!”, kas pierādīja, ka 
starptautiskie projekti ir būtisks 
atbalsts jaunatnes jomas attīstīša­
nai pašvaldībā, bet neformālā izglī­
tība “mācoties darot” ir ļoti sva­
rīgs stūrakmens aktīvas mūsdie­
nu sabiedrības veidošanā. Projektā 
kopumā paredzētas sešas aktivi­
tātes (2 Strukturētā dialoga tikša­
nās, apmācības, politiķu ēnošana, 

grupu projekti, piere­
dzes brauciens), kā 
galveno galarezultā­
tu iegūstot 4 starp­
novadu grupu darbus 
– projektus, kas ļaus 
turpināt 3 novadu 
aktivitātes jau plašā­
kā sadarbības līmenī.

  Pasākuma otro 
daļu sākām ar izkus­
tēšanos un sadalīša­
nos grupās, lai pro­
duktīvi rastu atbil­

des uz tikšanās mērķi – priekšliku­
miem ilgtspējīgai novadu sadarbī­
bai. Prāta vētrā izvirzījām vairākus 
virzienus starpnovadu sadarbībai, 
kā piemēram, Daugava, Labdarība, 
Izglītība, Tehnoloģijas, Radošais vir­
ziens u.c. Pēc tam astoņās darba 
grupās jaunieši, politiķi un lēmum­
pieņēmēji diskutēja par jau stip­
rajām pusēm šajos sadarbības vir­
zienos, kā arī izvirzot iespējas un 
izaicinājumus ilgtspējīgai tālākajai 
sadarbībai. Grupu darba rezultāti 
tiks izmantoti nākošajās aktivitātes, 
lai sasniegtu projekta rezultātus.

Pēc grupu darba prezentācijām 
aktīvākie jaunieši paneļdiskusi­
jas veidā rezumēja dienas laikā 
paveikto un atbildēja uz jautājumu 
– ko viņi darīs jau rīt, lai sāktu īste­
not izvirzītos priekšlikumus?

Paldies aktīvajiem Lielvārdes, 
Ķeguma un Ogres novada jaunie­
šiem par dalību pirmajā aktivitātē!

Paldies politiķiem un lēmumu 
pieņēmējiem par aktīvu līdzdar­
bošanos kopā ar jauniešiem: Vitai 
Volontei, Lielvārdes novada domes 
priekšsēdētājas vietniecei; Daigai 
Brantei, Lielvārdes novada domes 
izglītības, kultūras un sporta komite­
jas vadītājai; Ingai Reķei, Lielvārdes 
pašvaldības Izglītības nodaļas vadī­
tājai; Kristapam Rūdem, Ķeguma 
novada priekšsēdētāja vietnie­
kam; Dacei Soboļevai, Ķeguma 
novada Attīstības nodaļas vadītā­
jai; Gintam Sīviņam, Ogres novada 
domes priekšsēdētāja vietniekam; 
Artūram Mangulim, Ogres novada 
domes deputātam; Jānim Iklāvam, 
Ogres novada domes deputā­
tam; Irēnai Ošiņai, Ogres novada 

Bērnu un jauniešu centra vadītā­
jai; Sandrai Gruntei, Ogres novada 
Izglītības, kultūras un sporta pār­
valdes vadītājai. Paldies šī projek­
ta novadu koordinatoriem Sandrai 
Čivčai un Diānai Bartušauskai.

Tiekamies jau nākamajā aktivitā­
tē novembrī – jauniešu apmācībās!

“Projekts “Kopā varam labāk” 
tiek finansēts ar Eiropas Komisijas 
“Erasmus+: Jaunatne darbībā”, 
kuru Latvijā administrē Jaunatnes 
starptautisko programmu aģentū­

ra, atbalstu. Šī publikācija atspo­
guļo vienīgi autora uzskatus, un 
Komisijai nevar uzlikt atbildību par 
tajā ietvertās informācijas jebkuru 
iespējamo izlietojumu.” 

Agnese Vovčenko,
Lielvārdes novada pašvaldības 

Jaunatnes lietu speciāliste,
projekta “Kopā varam labāk” 

koordinatore
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Saulaini rudenīgā 14.oktobra pēcpusdienā tika aizvadīts Jumpravas 
jauniešu organizēts pasākums “Rudens aktivitātes”. Pasākumu  
Jumpravas kultūras namā ar meistarklasi gatavošanā atklāja lie-
liskā konditore Kristīne Freimane no konditorejas studijas “Vaniļas 
debesis”. Gardumi tika gatavoti Rudens tematikā – “Raganu pirksti-
ņi”, pildītie ķirbīši un noslēgumā gardais “Ezītis”. Kristīne dalījās ar 
savām zināšanām kūku gatavošanā un pasākuma apmeklētājiem 
bija iespēja pašiem iesaistīties gatavošanas procesā. Pēcpusdienā 
pie jauniešiem viesojās stiliste Ilze Emsiņa, kura iepazīstināja ar 
jaunākajām modes tendencēm rudenī. Ilze sniedza padomus un 
ieteikumus par stilu un krāsām. Tika pastāstīts par labo toni krāsu 
izvēlē un krāsu salikumiem kopumā. Auditorijai bija iespēja aplūkot 
jaunākās modes tendences šajā rudens/ziemas sezonā, kā arī gūt 
ieteikumus, kādus apģērba gabalus vislabāk ieteicams vilkt kopā.

Jaunieti,
 ja esi vecumā no 15-29 gadiem

Esi gatavs pārmaiņām?

Ieguvumi?
PIESAKIES

▶ nemācies, 
▶ nestrādā, 
▶ neapgūsti arodu 
▶ neesi reģistrēts NVA kā 
   bezdarbnieks

▶ bezmaksas kursi
▶ karjeras konsultācijas
▶ mentora atbalsts
▶ jaunu prasmju un 
   zināšanu apguve.  

Nr. 8.3.3.0/15/I/001

PROTI un DARI

Piesakies šeit:  ▶ Inga - 26334028    ▶ Inga - 28631053    ▶ Agnese - 26614729

Lielvārdes novada pašvaldība ir sākusi īstenot projektu jauniešiem 
“PROTI un DARI” (Nr. 8.3.3.0/15/I/001).

Jaunieti, iesaisties projektā 
“PROTI un DARI”!

Jaunieti, ja Tev ir nepieciešamas 
jaunas prasmes darbam, kuru Tu 
meklē, vai Tev jāuzlabo izglītība, 
piesakies projektā. Te ir ļoti labas 
BEZMAKSAS iespējas (kursi, prak­
ses, izglītības iespēju iepazīšana 
klātienē, tikšanās ar amata meis­
tariem, mentora atbalsts u.c. tieši 
Tev vajadzīgais atbalsts) daudzām 
jauniešu grupām – tiem, kuri nevar 
atrast darbu, vai tieši otrādi – zina, 
kādu papildizglītību vēlas, vai arī 
tiem, kuri vēl meklē “savu ceļu”, 
jaunajām māmiņām u.c. praktis­

ki jebkuram jaunietim, kurš atbilst 
projekta nosacījumiem. Piesakies, 
Tevi uzklausīsim un palīdzēsim!

Projektā var iesaistīties jaunie­
ši vecumā no 15 līdz 29 gadiem 
(ieskaitot), kuri nemācās, nestrādā, 
neapgūst arodu un nav reģistrē­
ti Nodarbinātības valsts aģentūrā 
(NVA) kā bezdarbnieki.

Papildu informācija: Inga (tālr. 
26334028); Inga (tālr.  28631053); 
Agnese (tālr. 26614729) vai pa 
e-pastu: jauniesi@lielvarde.lv 

Projektu “PROTI un DARI!” īsteno 

Jaunatnes starptautisko program­
mu aģentūra, kā to nosaka 2015. 
gada 7. jūlija Ministru kabineta 
noteikumi Nr. 358 “Dalības prog­
rammas “Izaugsme un nodarbinātī­
ba” 8.3.3. specifiskā atbalsta mērķa 
“Attīstīt NVA nereģistrēto NEET jau­
niešu prasmes un veicināt to iesais­
ti izglītībā, NVA īstenotajos pasāku­
mos Jauniešu garantijas ietvaros 
un nevalstisko organizāciju vai jau­
niešu centru darbībā” īstenošanas 
noteikumi”. 

Lielvārdes novada bērni un jaunieši 
aktīvi darbojušies oktobrī

Pēc meistarklases ar konditori Kristīni Freimani.

Vācam makulatūru dzīvnieku patversmei.

Gardie „helovīnu” gardumi.

No 15. līdz 21.oktobrim visā val­
stī norisinājās akcija “Labo darbu 
nedēļa”, aicinot ikvienu izdarīt 

kādu labu, nesavtīgu darbu citiem.  
Lielvārdes novada Jauniešu dome, 
sadarbojoties ar Lielvārdes nova­

da iedzīvotājiem (paldies sakām 
arī jaukajai kundzei no Ciemupes), 
palīdzēja savākt makulatūru Ogres 
dzīvnieku patversmei “Ogres 
ķepas”. Šis notikums  jauniešiem 
radīja neviltotu prieku, jo ar līdz­
cilvēku palīdzību tika savākts pilns 
makulatūras konteiners, par kuru  
SIA “Ķilupe” sniedz konkrētu finan­
siālu atbalstu patversmei. 

Liels prieks, ka skolēnu brīvdie­
nās uzsākām aktīvu un radošu dar­
bošanos Jauniešu telpā. Bērni dar­
bojās ar ļoti lielu aizrautību, kas 
sniedz pārliecību, ka šādas aktivi­
tātes nepieciešamas arī turpmāk. 

31.oktobrī Jauniešu dome aicinā­
ja uz Helovīna pasākumu – grebām 

ķirbjus, gatavojām maskas, “uzbū­
rām” Helovīna noskaņu Jauniešu 
telpā. 

Sekojiet līdzi informācijai sociāla­
jos tīklos un aiciniet savus bērnus 
lietderīgi pavadīt laiku pēc mācī­
bu stundām. Arī turpmāk plānojam 
radoši un aktīvi darboties Jauniešu 
telpā  – galda spēļu pēcpusdie­
nas, cimdu adīšanas darbnīcas, 

“Zero waste” maisiņu izgatavoša­
nas, tematiskās radošās darbnīcas, 
konkursi u.c. 

Paldies visiem, kuri jau ir apmek­
lējuši Jauniešu telpu un izteikuši 
atzinīgus vārdus. Tas sniedz prieku 
un vēlmi darboties arī turpmāk! 

Dita Kauliņa, 
Jaunatnes darbiniece

Labo darbu grupa pie Ogres dzīvnieku patversmes.
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Ceturtdien, 8. novembrī, uz 
pieņemšanu pie Lielvārdes 
novada domes priekšsēdē-
tājas Santas Ločmeles devās 
viesi no Somijas, Īsalmi, un 
Itālijas, Fiesole, kuri ieradās, 
lai veidotu ciešāku sadarbī-
bu ar Lielvārdes Mūzikas un 
mākslas skolu, kā arī Lielvār-
des novadu. 

Delegācijas Lielvārdes novadā 
uzturējās līdz 11. novembrim, 
un viesi kopā ar LNMM peda­
gogiem un audzēkņiem, godi­
not Latvijas Simtgadi,   sniedza 
kopīgu koncertu 10. novembrī 
Lielvārdes Mūzikas un mākslas 
skolā. 

Irēna Romanovska,
Komunikācijas un tūrisma 

nodaļas vadītāja

Pilsonības nedēļa Edgara Kauliņa Lielvārdes vidusskolā

Lielvārdes novada domē viesojās Lielvārdes Mūzikas 
un mākslas skolas draugi no Somijas un Itālijas

Viesi no Somijas, Īsalmi, un Itālijas, Fiesole, un Lielvārdes Mūzikas un mākslas skolas pedagogi pieņemšanā pie Lielvārdes novada domes priekšsēdētājas 
Santas Ločmeles. 												                           Vitas Ozolas foto

Latvijas Simtgades ieskaņās E.Kauliņa Lielvārdes vidusskolā noritē-
jusi pirmssvētku Pilsonības nedēļa, kuras laikā iepazītas dažādas 
Latvijas un starptautiskās lēmējinstitūcijas, rīkotas  diskusijas 
un organizētas erudīcijas spēles. 11.a un 11.b klase ir apmeklē-
jusi Latvijas Republikas Saeimu, savukārt izlaiduma klase dosies 
iepazīt Ministru Kabineta darbu. 5.-8. klases šīs nedēļas ietvaros  
viena otrai veido spēli “Es mīlu tevi, Lielvārde!”, un izspēlē to, lai 
noskaidrotu, cik daudz skolēni zina par savu novadu.

10. novembrī Lielvārdes Mū-
zikas un mākslas skolā notika 
pasākumu cikla "Latvijai 100" 
noslēguma koncerts „Manā 
sirdī ir Latvijai drošākā vieta”. 

„Manā sirdī ir Latvijai drošākā vieta”

Latviešu tautas dziesmu atskaņoja Tapani Lakaniemi (flauta, Somija) un 
Maigonis Makars (klarnete).                               Irēnas Romanovskas fotoLielvārdes Mūzikas un mākslas skolas čellu ansamblis.

Koncerta īpašie viesi bija Yla-Savon 
(Somija) mūzikas skolas audzēkņi 
un pedagogi, kā arī Scuola Musica 
Fiesole (Itālija) mācībspēki. Koncerta 
apmeklētāji vairāku stundu garumā 
varēja baudīt skaisto latviešu mūzi­
ku. Daži no skaņdarbiem tika atska­
ņoti starptautiskā komandā, piemē­
ram divas latviešu tautas dziesmas 
par kumeliņu Jāņa Ābola apdarē 
atskaņoja Maigonis Makars (klar­
nete) un Tapani Lakaniemi (flau­
ta, Somija), Ērika Ešenvalda ciklu 
„Manas mājas” izpildīja apvienotais 
Latvijas – Somijas koris, savukārt 
Oļģerta Grāvīša skaņdarbu „Attēli” 
atskaņoja internacionāls čellu 
ansamblis un koncertmeistars Petri 
Herranens. Viesis no Itālijas, Rikardo 

Kečeti atskaņoja Jāņa Mediņa skaņ­
darbu „Daina”, savukārt klavie­
ru duets Jere Heiskanens un Petri 
Herranens atskaņoja Jere Heiskinen 
skaņdarbu „Atmiņas par Latviju”.

Aizkustinošais koncerts noslēdzās 
ar torti un Somijas viesu dāvanu 
Lielvārdes Mūzikas un mākslas sko­
lai – augstas klases "Genelec" firmas 

skandām. Tāpat, lai veicinātu palie­
košu ieguldījumu mūsu tautas muzi­
kālas kultūras izzināšanai, nacionā­
lais mazumtirgotājs "ELVI" kopā ar 
māksliniecisko vadītāju un diriģen­
tu Uldi Kokaru 100 Latvijas mūzi­
kas skolām dāvināja „Latviešu kor­
dziesmas antoloģiju”, un Lielvārdes 
Mākslas un mūzikas skolai tā tika 

pasniegta tieši Latvijas simtgades 
priekšvakarā. „Latviešu kordziesmas 
antoloģija” ir paredzēta gan profe­
sionāliem mūziķiem, gan mūzikas 
skolu audzēkņiem. Skolas direktore 
Mārīte Puriņa priecājās par vērtīga­
jām dāvanām, kas noderēs mūzi­
kas skolas audzēkņiem Lielvārdē un 
Jumpravā.

Koncertam sekoja danču vakars, 
kurā folkloras kopas „Josta” un 
Ķeguma danču muzikantu vadībā 
draudzīgi rotaļās gāja un aizrautīgi 
dejoja viesi un mājinieki – pedagogi, 
bērni un vecāki! 

Irēna Romanovska, 
Komunikācijas un tūrisma  

nodaļas vadītāja

9. novembrī vidusskolu apmeklēja Eiropas Parlamenta deputāte  
Inese Vaidere.				               Anitas Sakas foto

11.a un 11b klase Latvijas Republikas Saeimā. 			                             Foto no vidusskolas arhīva

9. novembrī vidusskolu apmek­
lēja Eiropas Parlamenta deputā­
te Inese Vaidere, kas skolēniem 
pastāstīja par darbu Eiropas insti­
tūcijās un lēmumu pieņemšanas 
procesiem. Šajā pašā dienā vidus­
skolas klašu skolēniem bija iespē­
ja piedalīties debatēs “Izskaidrojot 

un apspriežot NATO”, kas tiek 
veidotas “Mēs esam NATO” 
#WeAreNATO komunikācijas kam­
paņas ietvaros. 

Diskusijas laikā jaunieši iesais­
tījās arī praktiskās nodarbībās un 
kopā ar Latvijas Ārpolitikas insti­
tūta ekspertēm Sintiju Broku un 

Elizabeti Vizgunovu diskutēja par 
NATO pirmsākumiem, aizsardzības 
budžetu, attiecībām ar Krieviju un 
citiem ar tēmu saistītiem jautāju­
miem. 

Irēna Romanovska, 
Komunikācijas un tūrisma  

nodaļas vadītāja
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Dzimtās Preiļu puses ļaudīm, kas svēti glabā slavenās novadnieces 
piemiņu savā muzejā, viņa ir Anastasija Beča. Mammai, māsai un 
tuvākajiem draugiem – Stasīte. Rīgas Pedagoģiskā institūta kop-
mītnes studentiem – Stasis. Andreja Pumpura Lielvārdes muzeja 
dibinātājiem un apmeklētājiem – vadītāja. Triju Zvaigžņu ordeņa, 
prēmijas “Sējējs” un Nopelniem bagātās kultūras darbinieces goda 
nosaukuma devējiem – Anastasija Neretniece. Savukārt lielvārdie-
šiem viņa ir vienkārši Asja.

Sapņa par muzeju īstenotāja
1970. gada 8. septembrī pirmo reizi durvis apmeklētājiem vēra jaun­

dibinātais Andreja Pumpura muzejs. Par tā vadītāju kļuva Lielvārdes 
vidusskolas latviešu valodas skolotāja Anastasija Neretniece, kura kopā 
ar citām Lielvārdes vidusskolas latviešu valodas skolotājām vairāku 
gadu garumā bija neatlaidīgi strādājusi, lai īstenotos sapnis par muzeju. 

Muzeja atslēgu savās rokās viņa apzinīgi turēja 32 gadus. Neretnieces 
vadībā tika krāti materiāli par dzejnieku Andreju Pumpuru un eposu 
“Lāčplēsis”, uzturēta saikne ar dzejnieka dzimtu, apzinātas un populari­
zētas Lielvārdes kultūras vērtības un personības, ierosināts un izveidots 
Skulptūru dārzs Lielvārdes parkā.  Visus darbus, kuru iniciatore ir biju­
si Anastasija Neretniece, uzskaitīt nevar. Tie ir novērtēti un par tiem ir 
saņemti Lielvārdes novada un valsts mēroga apbalvojumi. 

Darbošanās joprojām nav rimusi. Anastasijai Neretniecei arvien ir ko 
darīt gan “Ordeņu brālības” valdē, gan Lielvārdes Pensionāru biedrībā, 
gan turpinot strādāt pie Lielvārdes novada ievērojamo cilvēku populari­
zēšanas. Bijušo muzeja vadītāju ciena un godā ne tikai lielvārdieši, bet 
arī muzeja ciemiņi no tuvas un tālas apkārtnes.

Paldies ilggadējai muzeja vadītājai par muzejā ieguldīto darbu! 
Sveicam astoņdesmit piektajā dzimšanas dienā, vēlot labu veselību, 
možu garu un radošus panākumus turpmākajos darbos! 

Andreja Pumpura Lielvārdes muzeja kolektīvs

Asja!
Mēs bijām kolēģes Lielvārdes vidusskolā, partneres teātrī, domubied­

res sabiedriskajā darbā un Andreja Pumpura Lielvārdes muzejā. Mūsu 
domas un darbi draudzīgi savijušies mūža garumā.

Asja, es apbrīnoju Tavu ticību, ar kādu Tu uzsāki jebkuru darbu. Tu biji 
pārliecināta – veiksies! Tu biji režisore ne tikai skolā, bet arī muzejā. Pēc 
Tava scenārija 33 gadus notika Andreja Pumpura Muzeja svētki, kas pul­
cēja dalībniekus un skatītājus. 

Tu vadīji muzeju, kad tas vēl bija Tavos sapņos. Senā Lielvārdes mui­
žas klēts pati pieteicās par mājasvietu Taviem sapņiem. 

Tu nekad neprasīji „Kas man par to būs?”. Tu gāji un darīji, un tā vēl 
šodien: – Vajag? Daru!

Asja, Tu esi visilgāk spēlējošā aktrise Latviešu teātrī (1985 – 2018), 
izdzīvotas vairāk par 30 lomām!

Apsveicu! Novēlu Dieva svētību arī turpmāk!
Dzidra Bļodone

Ļoti mīlam tevi, Stasīt!
Ļoti lepojamies, ka Anastasija Neretniece ir Lielvārdes Pensionāru 

biedrības biedrs. Uz viņu pilnībā var attiecināt Rūdolfa Blaumaņa vār­
dus „Mans zelts ir mana tauta, mans gods ir viņas gods”, – tā Anastasija 
iet pa dzīvi, tāda ir viņas attieksme pret cilvēkiem, Lielvārdi, Latviju. Ar 
dziļi patiesu smalkljūtību un sirdsgudrību viņa ieliek savas zināšanas un 
spēkus biedrības dzīvē, ar savu veikumu paceļot visas biedrības darbo­
šanos un rādot priekšzīmi vienkāršībā un patiesajā inteliģencē.

Kad vien vajag, Anastasija Neretniece sagatavo un novada kādu 
biedrības ikmēneša tematisko sanāksmi, vada  ekskursijas pa Lielvārdi 
mūsu biedrības ciemiņiem. Apbrīnojamas ir Anastasijas darba spējas, 
pacietība, izturība un liels talants mūsu biedrības senioru teātra „PAŠI” 
darbībā. Paldies par skaisti nospēlētajām lomām mūsu izrādēs:  Ieleju 
māju saimnieci Guntas Micānes „Skaista mana brāļa sēta”(2013.), 
Metenes kundzi Augusta Saulieša „Vienprātības komiteja” (2014.), 
Nonniju Āmenu  Paula Putniņa  „Paši pūta, paši dega”(2015.), Vijolīti 
Kelīnas Klānas un Rūtas Kolužas „Trīs vītušas rozes”(2016.), Bebru māti 
Mārtiņa Zīverta „Zelta zeme”(2017.), Mariju Kalniņu Aivas Birbeles 
„Kapusvētku PR”(2018). Paldies par izturību mūsu trakajos triju gadu 
viesizrāžu ceļojumos pa Latviju.

Anastasija mums biedrībā un it visur ir darbu un pienākumu, bet 
pāri visam – savstarpējo attiecību paraugs, kam cenšamies līdzināties, 
– mīlot, cienot un apbrīnojot. Veselību, vēlēšanos būt kopā ar mums, 
Stasīt, un Dievpalīgu, lai tas piepildītos vēl daudzus gadus!

Lielvārdes Pensionāru biedrības vārdā – Nora Ivanova

Stasīt, gadi nāk un aizsteidz, paliek tikai Tavi sapņi, ieceres un veik­
smes.. Tavs darbs stāsta par Tavu spēku, iespējām un uzņēmību, par 
Tavu spēju aizraut citus un ilgas nest tālāk. Lai gadskārtas iedvesmo 
Tevi un dod spēku darboties tālāk!

 Kursabiedrene Liesma

Lielvārde lepojas

Redzu Asju stāvam Lielvārdes 
vidusskolas skolēnu priekšā un 
dāsni dalāmies ar savu dzīves gud­
rību un literatūras mīlestību, vai arī 
uz mazās skolas skatuvītes iestudē­
jam lielas daudzcēlienu lugas. Un 
tad jau viņa pati stāv uz skatuves 
dēļiem un izdzīvo desmitiem lomu. 
Dzirdu Asju dziedam un redzu viņu 
kā māmiņu, kas pratusi saviem 
dēliem Andrim un Jurim un mazdē­
lam Arnim ieaudzināt mīlestību uz 
teātri un dziesmu.

Redzu Asju spriežam ar 
Kauliņtēvu, celtniekiem un mūr­
niekiem, kā pārbūvēt veco mui­
žas klēti par modernu muzeju, 

Anastasija Neretniece un Gunārs Priede pilngadības svētkos pie muzeja, 
1986. gads.				        Foto no muzeja arhīva

Anastasija ar ģimeni viņas 80 gadu 
jubilejā (2013).

runājam ar māksliniekiem par 
Skulptūru dārza veidošanu, vadām 
visā Latvijā populāros Muzeja 
svētkus un Pārdomu trešdienas 
vai aizvadām Aizsaulē daudzus 
lielvārdiešus.

Redzu Asju ar pildspal­
vu rokās rakstām par lielvārdie­
šiem un Lielvārdes vēsturi pre­
sei un grāmatām “Lielvārde laiku 
lokos”, “Ķikuraina valodiņa”, “Pie 
Daugavas es dzīvoju. Gunārs Priede 
ar Lielvārdes un Latvijas vārdu”, 
“Daugavas malā, Ķeguma galā”. 
Asja ir palīdzējusi iepazīt rakstnie­
ka Jāņa Sarmas un režisores Ievas 
Kalniņas un viņu ģimenes locekļu 

Anastasija Neretniece, Maija Aruma, Antons Bernāns, Ilze Kloviņa Aivas Birbeles lugas “Kapusvētku PR” izrādē (2018).

Grāmatas “Daugavas malā, Ķeguma 
galā” veidotājas: (no kreisās) Rūta 
Koluža, Dzidra Bļodone, Anastasija 
Neretniece, Anita Streile (2015).

Anastasija noorganizējusi senioriem tikšanos ar Romualdu Zarembo 
(priekšplānā) (2017).

Anastasija Neretniece un Mihails 
Naglis Mārtiņa Zīverta lugas “Zelta 
zeme” izrādē (2017)

Māra Medeņa foto

lielvārdiešiem tik nozīmīgos vārdus. 
Arī pašreiz ar Asjas gādību top grā­
mata par kautrīgo Lielvārdes dzej­
nieci Elzu Bērziņu, kura ir ieminusi 
pēdas dzejas laukā Latvijā, bet liel­
vārdiešiem zināma vienīgi kā kol­
hozniece. Kaudzītē krājas materiāli 
grāmatai par Edgaru Kauliņu…

Jā, Asja, mēs ar Tevi lepojamies! 
Tu esi un būsi visīstākā mūsu Goda 
Lielvārdiete.

Rūta Koluža
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Pirms simts gadiem Latvijas valsts pirmais prezidents Jānis Čakste mūsu valsts pirmajā dzimšanas dienā teica: “Latviešu tautas attīstība, viņas spējas, viņas kulturālās mantas 
deva garantiju par to, ka latviešu tauta, reiz kļuvusi par valsti, spēs pilnīgi nostāties pati uz savām kājām. Šī apziņa, kura pamazītiņām arvien vairāk pieņēmās spēkā, izvērtās 
un izauga ar laiku par ciešu apņemšanās gribu. Latviešu tautā nodibinājās uzskati: mēs gribam būt brīvi un mēs būsim brīvi.” Brīvība katrai valstij, tautai un atsevišķam cilvē-
kam ir lielākā vērtība, un varam būt lepni, ka pat cauri tumšākajām mūsu vēstures lappusēm esam iznesuši šīs brīvības alkas, turējuši svētu tautas godu un pašcieņu.

Latvija – tie esam mēs!
Lielvārdiešu, Triju Zvaigžņu ordeņa kavalieru, stāsti

Mūsu senči pirms simts gadiem, un mēs paši pirms vai­
rāk kā pirms ceturtdaļgadsimta izcīnījām brīvu, neatkarī­
gu un nacionālu Latvijas valsti. Šodien – Latvijas valsts 
Simtgadē – mēs varam būt lepni par to, ko esam sasnie­

guši, bet nākotnē gaida jauni izaicinājumi. 
1924. gadā par piemiņu Latvijas valsts tapšanai tika 

nodibināts visaugstākais valsts apbalvojums – Triju 
Zvaigžņu ordenis. To atjaunoja 1994.gadā. Ar Triju 

Zvaigžņu ordeni apbalvo par sevišķiem nopelniem Tēvijas 
labā, un mēs esam lepni, ka augstāko valsts apbalvoju­
mu šo gadu laikā saņēmuši arī izcili Lielvārdes novada 
iedzīvotāji.

Anastasijas Neretnieces mūža darbs – Andreja Pumpura Lielvārdes 
muzejs – jau kopš tā dibināšanas brīža 1970. gada 8. septembrī 
allaž ir bijis kā gaiša kultūras, tautas gara un patriotisma sala 
Daugavas malā. Muzeja atklāšanas dienā Lielvārdē ieradās pusotrs 
tūkstotis apmeklētāju no visas Latvijas, un arī vēlāk padomju varas 
gados tas bija kā tautas gara brīvības priekšpostenis. 

Anastasija Neretniece 
Dzimusi 14.11.1933.
Apbalvota ar Triju Zvaigžņu ordeņa Virsnieka pakāpi (08.11.1995.) 

Anastasija Neretniece atceras, ka 
sākumā bijusi iecere par novadpēt­
niecības muzeja veidošanu, taču 
pēc literatūrzinātnieka Romana 
Pussara ieteikuma nolēmuši veidot 
Andreja Pumpura muzeju.. Sākumā 
Lielvārdes “Kraujās”, kādreizējā 
muižas klētī, muzejam atvēlētas 
divas istabiņas, bet desmit gadus 
vēlāk kolhozs “Lāčplēsis” ēku no 
tās īpašnieka atpirka. Anastasija 
Neretniece atceras, ka nu bijis kār­
tīgi jāatrota piedurknes gan ekspo­
zīcijas materiālu vākšanai, gan tur­
pinājuši ievākt arī informāciju par 
Andreju Pumpuru un viņa laiku.  

Muzejs jau no pirmsākumiem 
veidojās kā kultūras centrs, kura 
vienojošais nervs bijis Pumpura 
"Lāčplēsis": “Rīgā kaut ko tādu 
organizēt būtu grūti, bet  laukos 
ar  Literatūras muzeja, Rakstnieku 
savienības, Raiņa muzeja, daudzu 
literātu un arī “Lāčplēša” priekš­
sēdētāja Edgara Kauliņa atbalstu 
kā ikgadēju tradīciju izdevās iedi­
bināt Andreja Pumpura dzimšanas 
dienas  svinēšanu,” tā Anastasija 
Neretniece.

Šie svētki izvērtās par īpašu noti­
kumu ne tikai Lielvārdē, bet arī 
daudz plašākā mērogā. Šeit runāja 
un diskutēja par visdažādākajiem 

kultūras un mākslas jautājumiem, 
brīžam ar tiem laikiem neierastu 
brīvdomību balansējot kā uz naža 
asmens. Notika arī zinātniskās kon­
ferences, kurās piedalījās izcili zināt­
nieki ne vien no Latvijas, bet arī no 
Lietuvas, Baltkrievijas, un vēlākos 
gados arī no Zviedrijas un Kanādas. 
Runāja par Latviju, tās vēsturi, vēr­
tībām, un ar katru gadu te pulcē­
jās arvien vairāk klausītāju. Uzstājās 
vīru koris“ Absolventi”, dziedā­
ja “Lāčplēša” koris, “Skaņupe” un 
daudzi citi kolektīvi. Vai kāds brī­
nums, ka muzeja rīkotajos pasāku­
mos valdīja nacionāls pacēlums un 
Andreja Pumpura svētki mūsu valsts 
tumšajos gados kļuva par tādu 
kā Latvijas  spēka centru. Un vai 
citādi maz varēja būt?! Anastasija 
Neretniece teic, ka “tai nebrīves 
laikā pie mums visi gaišie prāti turē­
jās: Gunārs Priede, Saulcerīte Viese, 
Jānis Liepiņš, Māra Svīre, Māra Zālīte, 
Romāns Pussars, Imants Pijols, Vaida 
Villeruša”. Anastasijas Neretnieces 
vadībā novadīti 32 gadskārtējie A. 
Pumpura Muzeja svētki un 26 zināt­
niskās konferences.

Augstais valsts apbalvojums ar 
Triju Zvaigžņu ordeni Anastasijai 
Neretniecei nācis pavisam negaidīti 
un bijis liels pārsteigums. “Uzskatīju, 

ka tas ir visa mūsu kolektīva, 
“Lāčplēša” un arī visas Lielvārdes 
pašvaldības kopīgs nopelns. Ordeni 
saņemt braucām viss muzeja kolek­
tīvs – tērpušies tautas tērpos.”

Latvijas valstij simtgadē 
Anastasija Neretniece vēl vairāk 
godīguma, pazemības un mīlestī­
bas. Degt par savu Latviju, nevis 
tikai šo degsmi tēlot. 

Pauls Kvelde bija daudzu 
Dziesmu un deju svētku virsdi­
riģents un arī Goda diriģents, 
organizēja un vadīja starptau­
tiskos studentu dziesmu svēt­
kus „Gaudeamus”.1960. gadā 
Pauls Kvelde nodibināja vīru kori 
„Absolventi”, kuru vadīja līdz 1998. 
gadam, bet 1980. gadā nodibinā­
ja vīru kori „Silvikola”, kuru vadī­
ja 20 gadus. No 2003.gada Pauls 
Kvelde vadīja Lielvārdes senio­
ru kori „Kamene” un, pārvarot 
smagos slimības brīžus, piedalī­
jās Dziesmu svētkos un organizē­
ja kora jubilejas koncertus līdz pat 
2014. gadam.

Lielvārdē Paulam Kveldem ir 
izveidots Goda Krēsls.

Pauls Kvelde 
Dzīves gadi: 23.02.1927. – 18.06.2017.
Apbalvots ar Triju Zvaigžņu ordeņa Kavaliera pakāpi (22.01.1997.)

Uldis Žagata 
Dzīves gadi: 17.03.1928.-17.06.2015.
Apbalvots ar Triju Zvaigžņu ordeņa Virsnieka pakāpi (08.04.1998.)

Uldis Žagata visu 
mūžu bijis uzti­
cīgs dejai, tāpat 
kā Lielvārdei, kurā 
dejas lielmeistars 
nodzīvoja vairāk 
kā 50 gadus. Ar 
savu spilgto perso­
nību un izcilajiem 
iestudē jumiem 
viņš ierakstījis 
neatkā r to jamu 
lappusi mūsu tau­
tas kultūras vēs­
turē. Piecdesmit 
Ulda Žagatas 
mūža gadi veltīti 
latviešu skatuvis­
kās dejas bagāti­
nāšanai un popu­
larizēšanai ārpus 
valsts robežām. 
Viņš radījis ap 300 
horeogrāfiju, un 
ilgus gadus bijis 
tautas deju ansambļa “Dancis” 
un valsts deju ansambļa “Daile” 
mākslinieciskais vadītājs. Viņa 
ieguldījums aizvien dzīvo Deju 

svētkos: Lieluzveduma un koncer­
ta “Vēl simts gadu dejai” reper­
tuāros ir iekļautas Ulda Žagatas 
dejas.
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Kārlis Krūmiņš 
Dzimis 26.09.1941.
Apbalvots ar Triju Zvaigžņu ordeņa Zelta goda zīmi (26.10.1998.)

Kādreizējais kolhoza “Lāčplēsis” galvenais vetārsts  Kārlis 
Krūmiņš par sevi īpaši runāt nemīl. Sak, darījis visu, kas jādara 
pēc labākās sirdsapziņas. Un viss.  “Padomju laikos jau vetār
stam bija galvenokārt jādomā par pienu un gaļu,” smejas Kārlis 
Krūmiņš, un tad jau nopietnāk piebilst, ka, protams, dakterējis 
lopiņus arī, kā tad bez tā. Lielvārdē viņš dzīvo no 1972.gada, un 
ar sirdi un dvēseli ir lielvārdietis. Ne jau velti pēc Latvijas valstis-
kās neatkarības atjaunošanas viņš bija viens  no Zemessardzes 
dibinātājiem Lielvārdē, kā arī bijis Lielvārdes Zemessardzes 
komandieris.

Uz jautājumu, kādas viņam 
bija sajūtas 1998. gadā saņemot 
Triju Zvaigžņu ordeņa Zelta goda 
zīmi, Kārlis Krūmiņš atbild, ka lep­
nums bijis gan, taču viņš nedo­
mā, ka paveicis ko ļoti īpašu. “Šo 
apbalvojumu man iedeva par to, 
ka viens no pirmajiem Latvijas 
Republikā apkaroju govju leiko­
zi, tātad darīju savu darbu.” Taču 
te vietā ir atgādināt, ka šīs neār­
stējamās govju infekcijas slimī­
bas dēļ savulaik tika izkauti vese­
li ganāmpulki, un Latvijas lauk­

saimniekiem tā tiešām bija ļoti 
nopietna problēma. 2012. gadā 
Eiropas Komisija Latvijai oficiāli 
piešķīra brīvas valsts statusu no 
govju enzootiskās leikozes, un 
šajā mūsu valsts sasniegumā liels 
nopelns ir arī lielvārdietim Kārlim 
Krūmiņam.

Latvijas valstij tās simtajā gada­
dienā viņš novēl labu un stipru 
nākotni. “Galvenais, lai nebūtu 
sliktāk, bet ar katru gadu Latvijas 
cilvēkiem mūsu zemē dzīvot kļūtu 
arvien labāk.”

Dace Jansone 
Dzimusi 03.06.1960.
Apbalvota ar Triju Zvaigžņu ordeņa Kavaliera pakāpi (08.04. 1998.)

Lielvārdē pagājuši 15 Daces Jansones darba gadi, un viņa saka, ka uz šo savas dzīves posmu vienmēr 
atskatīsies ar prieku un mīlestību. Taču darba gaitas viņa 1980. gadā sāka Ogres rajona Lauberes pa-
gastā. Te viss bija jāsāk no jauna – jāiepazīst cilvēki un jāveido kultūrvide. Divdesmit darba gados Lau-
beres pagastā tika iedibinātas jaunas tradīcijas, izveidoti kolektīvi, uzcelts jauns kultūras nams, izvei-
dota  trimdas latviešu literatūras Grāmatu klēts. Dace sabiedriskā kārtā vadīja bērnu vokālo ansambli 
“Vizbulītes”, sieviešu vokālo ansambli un pildīja koncertmeistares pienākumus deju kolektīvam.

reizēs un dzīves visskumjākajos brī­
žos. Tieši klātbūtne ir tas atbalsts, 
kas pastāv pāri liekvārdībai, pozām 
un izlikšanās tīmekļiem. Dacei ir 
izteikts šis dzīves svinēšanas reži­
sores talants.” Tā par Daci Jansoni 
teikts Jura Reihlera grāmatā “Laika 
uzrunāšana”. 

“Ir nodzīvoti tikai 58 gadi. Manas 
dzīves lielākās vērtības ir 3 bērni, 7 
mazbērni, 40 gadu laulība mīlestī­
bā un cieņā, daži patiesi draugi un 
protams, mūža sirdsdarbs kultū­
rā – ar satiktiem cilvēkiem, izauk­
lētiem un piedzīvotiem neskaitā­
miem notikumiem.

Dzimusi rīdziniece, esmu Latvijas 
patriote. Mīlu un kopju savu zemi, 
savu Lielvārdi, kurā dzīvoju, godinot 
izdarīgos un īstenos. Joprojām prie­
cājos par  augstiem sasniegumiem 
amatiermākslā, sportā un mūzikā, 
par katru sakārtotu vietu vai jēgpil­

nu notikumu novadā. Esmu atvērta 
visam jaunajam, katru dienu mācos 
un esmu laimīga par to, ka, neska­
toties uz dzīves pārbaudījumiem, 
došanas prieks joprojām sagādā 
lielu gandarījumu,” saka Dace.

Dace Jansone sarūpējusi arī 
īpašu dāvanu Lielvārdes pašval­
dībai Latvijas Simtgadē – dažā­
du materiālu apkopojumu par 
notikumiem no 2000. līdz 2015.
gadam. “Kamēr vecākā paaudze 
varētu sniegt liecības, vajadzētu  
uzrakstīt turpinājumu grāmatai 
„Lielvārde laiku lokos” ar faktiem  
līdz pat Latvijas simtgadei. Vēl 
jāapkopo divi gadi. Ceru, ka līdz 
Ziemassvētkiem paspēšu,” smai­
dot saka Dace. 

Latvijai simtgadē Dace Jansone 
novēl vairāk gudrus prātus, domā­
jot par valsts attīstību, veselu tautu, 
stipras un laimīgas ģimenes!

Dzidra Bļodone 
Dzimusi 26.08.1928.
Apbalvota ar Triju Zvaigžņu ordeņa Kavaliera pakāpi (23.04.1997.)

Lielvārdiete Dzidra Bļodone 
vienmēr bijusi starp radošajiem 
Latvijas cilvēkiem. Režisore, 
aktrise, muzeju darbiniece, 
pedagoģe un savulaik arī sava 
dzīvesdrauga Gunāra Priedes 
lugu pirmā lasītāja. 

Lielvārde viņai ir pirmā un vie­
nīgā darba vieta. Pēc Latvijas 
Valsts pedagoģiskā institūta beig­
šanas viņa Lielvārdes vidusskolā 
trīsdesmit vienu gadu mācīja lat­
viešu valodu un literatūru, taču 
Dzidras Bļodones lielā mīlestība 
tomēr ir teātris. Ne velti pēc stu­
dijām Pedagoģiskajā institūtā viņa 
iestājās arī LVK Teātra fakultātē. 
Lielvārdes Tautas teātrī viņa bijusi 
gan aktrise, gan režisore, nospē­
lējusi neskaitāmas lomas un iestu­
dējusi daudzas izrādes. Ar Gunāra 
Priedes lugas “Centrifūga” iestu­
dējumu režisore Dzidra Bļodone 
Lielvārdes drāmas ansamblim palī­

dzējusi saņemt Tautas teātra nosau­
kumu. Viņa arī bija pirmā, kura div­
desmit vienu gadu pēc uzrakstī­
šanas 1988. gadā Lielvārdes tau­
tas teātrī iestudēja Gunāra Priedes 
tam laikam neparasti drosmīgo un 
“ķecerīgo” lugu  “Smaržo sēnes”…

Dzidra Bļodone 1970.gadā pie­
dalījās arī Andreja Pumpura muze­
ja dibināšanā, bija tā darbiniece 
un vēlākos gados muzeja vecākā 
speciāliste. Gadiem ilgi viņa gan 
laulājusi, gan izvadījusi lielvārdie­
šus pēdējā gaitā, rīkojusi pasā­
kumus Andreja Pumpura muzejā. 
“Andreja Pumpura muzejs bija tas, 
kas Lielvārdē Atmodas laiku iezva­
nīja,” tā Dzidra Bļodone.  

Viņas radošās darbības lauks ir 
tiešām plašs – Dzidra Bļodone ir 
arī līdzautore grāmatām “Lielvārde 
laiku lokos” un “Ķikuraina valo­
diņa”, sastādītāja grāmatai par 
Gunāru Priedi “Pie Daugavas es 
dzīvoju”. Izveidojusi grāma­

tas “Mēs no spēlmaņu cilts” par 
Lielvārdes režisoriem un aktieriem 
un “Aizsaules dārzos”– par perso­
nībām un pieminekļiem Lielvārdes 

novada kapsētās.
Dzidra Bļodone ir lepna un gan­

darīta par augsto valsts apbalvo­
jumu. Savai valstij simtgadē viņa 

teic: "Dārgā Latvija! Mūžu mūžos 
Tev plaukt un pieaugt spēkā pie 
Dzintara jūras zem skaidrām miera 
debesīm!"

Kad 1997.gadā Lauberē ciemojās 
Valsts prezidents Guntis Ulmanis, 
viņš Daces veikumam izteica lielu 
atzinību. 1998.gadā Dace Jansone 
par nopelniem Latvijas labā iecelta 
par Triju Zvaigžņu ordeņa kavalieri, 
1994.g. saņēma Amerikas Latviešu 
Preses gada balvu.

Uz Lielvārdi Daci uzaicinā­
ja 2000. gadā pēc pirmā sali­
dojuma “Trīszvaigžņu ordeņa 
apbalvotajiem” no visas Latvijas 
noorganizēšanas.

“Daces vadībā ir izauklēti dau­
dzi svētki Lielvārdē. Par tiem runā, 
mēs grozāmies un gozējamies 
kāda radītajā svētku brīdī. (..) Viņas 
iedibinātais un Valsts Heraldikas 
komisijā apstiprinātais «Goda 
Lielvārdietis» ir iedzīvojies un sevi 
pierādījis. Dace ir savējo saturētā­
ja, viņa pārzina kultūras darbinie­
ku likstas un priekus, ir klāt jubileju 
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Lēdmanietis Tālis Sala augsto valsts apbalvojumu 2009.gadā saņē-
ma par izcilu Tēvijas mīlestību un nopelniem tautas gara attīstī-
šanā, jo savā novadā uzbūvējis Latvijā pirmo guļbūves dievnamu. 
Taču divus gadus vēlāk – 2011. gadā Valsts prezidenta Andra Bērzi-
ņa inaugurācijas dienā viņš no apbalvojuma  atteicās. 

Lielvārdietes Rūtas 
Kolužas vārds ir 
zināms katram 
skolēnam, kurš 
apgūst latviešu va-
lodas gramatiku. Jo 
jau kopš pagājušā 
gadsimta astoņdes-
mito gadu beigām 
skolotājas Rūtas 
Kolužas sirdsdarbs 
ir mācību grāmatu 
sastādīšana, bet šo 
gadu gaitā kopā ar 
palīgmateriāliem 
un izdales mate-
riāliem tādu tapis 
jau teju divdesmit.  
Tādēļ nav brīnums, 
ka mūsu sarunas 
aizsākumā pievēr-
šamies tieši mācību 
grāmatu tēmai. 
“Mācību grāmatas 
bērniem ir ļoti va-
jadzīgas. Praktiskas 
un tādas, kas bēr-
niem patīk,” teic 
Rūta Koluža. “Es vienmēr esmu centusies šajās grāmatās sniegt 
piemērus no labas daiļliteratūras, lai bērniem būtu patīkami un 
arī audzinoši.” 

Regīna Gribuste 
Dzīves gadi: 14.08.1930.-23.06.2016.
Apbalvota ar Triju Zvaigžņu ordeņa Zelta goda zīmi (07.04.1999.)

Rūta Koluža 
Dzimusi 08.10.1935.
Apbalvota ar Triju Zvaigžņu ordeņa Zelta goda zīmi (12.04.2001.)

matās ievietojamie daiļliteratūras 
teksti vienmēr tiek izvēlēti ar lielu 
rūpību, tā, lai tajos būtu ne tikai 
gramatika vien, bet arī kaut kas 
sirsniņai. 

Jautāta par sajūtām augstā 
valsts apbalvojuma saņemšanas 
brīdī, Rūta Koluža teic, ka galve­
nais bijusi apziņa, ka viņa dau­
dzu gadu garumā ir darījusi  savu 
darbu. Jo “galvenais ir padarīt 
darbu tā, lai nebūtu kauns citiem 
acīs skatīties”.

Latvijas valstij simtgadē Rūta 
Koluža vēl vairāk  domāt par savu 
jauno paaudzi, jo tieši tai pie­
der nākotne. “Mēs esam atbildīgi 
par to, lai visu labo, kas mums ir 
zināms, pazīstams, iestrādāts, mēs 
varētu nodot jaunajai paaudzei. Lai 
veicas ar audzināšanas darbu!” 

Tālis Sala 
Dzimis 06.02.1960.
Apbalvots ar V šķiras Atzinības krustu (17.11.2009.)

“Šis solis ir mans Latvijas pilso­
ņa protests pret divdesmit gadu 
gaitā mērķtiecīgi izveidoto sistē­
mu. Šis ir kritisks brīdis Latvijas 
vēsturē. Valsts pamatā ir trīs vērtī­
bas – zeme, tauta un tautvaldība. 
Zemi mēs iztirgojam ārzemnie­
kiem, tauta izklīst pa pasauli, bet 
demokrātijas, godīguma un atklā­
tības vietā valsts pārvaldē dominē 
slepenība, sazvērnieciskas vieno­
šanās un acīmredzama sabiedrī­
bas vairākuma viedokļa ignorance. 
Uzskatāmi to pierādīja preziden­
ta ievēlēšana,” viņš tolaik teica 
“Latvijas Avīzei”.

Jāatzīmē, ka Tālis Slava nav pir­
mais, kurš izvēlējies šādu pro­

testa formu. Līdz 2004. gadam, 
kad vienīgais Latvijas valsts 
apbalvojums bija Triju Zvaigžņu 
ordenis, no tā atteikusies cil­
vēktiesību aizstāve un disiden­
te Lidija Doroņina-Lasmane, sko­
lotājs Vladislavs Stafeckis, kā arī 
sabiedriskais darbinieks un žurnā­
lists Ilgvars Spliners. Kopš 2004. 
gada, kad pieņemts Valsts apbal­
vojumu likums, ar ko atjaunots 
Viestura ordenis un Atzinības 
krusts, no Viestura ordeņa attei­
cies Satversmes aizsardzības biro­
ja 5. pārvaldes priekšnieka pienā­
kumu izpildītājs Gundars Zaļkalns 
un sabiedriskais un kultūras dar­
binieks Vigo Rauda.

Romualds Zarembo 
Dzimis 28.09.1925.
Apbalvots ar Triju Zvaigžņu ordeņa II pakāpes (sudraba) goda zīmi (11.11.2010.)

Romualds Zarembo ilgus gadus bijis Lielvārdes novada Lēdmanes pamatskolas skolotājs un direk-
tors, un, kā pats saka, padomju varas laikos nācies krietni vien pasvīst, domājot, kā ieaudzināt sa-
vos audzēkņos patriotismu un Latvijas mīlestību un kā balansēt ar vārdiem, “lai būtu vilks paēdis 
un kaza dzīva”. Kopumā Romualds Zarembo Lēdmanes pamatskolā nostrādājis 24 gadus. Cik jauno 
lēdmaniešu paaudžu no viņa vadītās skolas izgājuši dzīvē, skolotājs skaitījis nav, taču ar bārdai-
niem kungiem un dāmām labākajos gados, par kuriem izauguši viņa skolnieki, nākoties satikties 
visai bieži. Un tāpat kā senajos laikos viņi saka: labdien, skolotāj! 

L i e l v ā r d e i 
Regīnas Gribustes 
dzīvē bija īpaša 
loma – šeit viņa 
nodzīvoja 52 
gadus, bet Edgara 
Kauliņa Lielvārdes 
vidusskolā nostrā­
dāja 31 gadu.

Regīna Gribuste 
bija bioloģijas sko­
lotāja, pedagoģi­
jas maģistre un 12 
bioloģijas mācī­
bu grāmatu, 11 
metodisko līdzek­
ļu un 18 darba 
burtnīcu auto­
re. Par viņu teica 
– izcila personība 
Latvijas izglītībā, 
un šim raksturoju­
mam piekrīt katrs, 
kuram bijusi laime 
viņu pazīt. 

Doma par mācību grāmatu vei­
došanu  viņai radās pēc 10 darba 
gadiem Bauskas 1. vidusskolā. 
Viņai gribējies, lai arī citi saprot, 
kā vajadzētu mācīt  valodu. Pēc 
viņas teiktā tas ir tiešām sva­
rīgi, jo latviešu gramatikā ir tik 
daudz likumu, kuri jāiegaumē, 
ka ar valodas mācīšanos dau­
dziem sokas kā pa ciņiem. Pirmo 
latviešu valodas mācību grāma­
tu 7.-9.klasei rakstījušas vairākas 
skolotājas kopā, bet pēc tam jau 
bijis “maisam gals vaļā”.  Sekoja 
diktātu, palīglīdzekļu skolotājiem 
un, protams, grāmatu sastādīša­
na. Tomēr par vienu no būtiskā­
kajiem uzdevumiem Rūta Koluža 
uzskata patriotismu, savas dzim­
tenes mīlestības audzināšanu jau­
najā paaudzē. Tādēļ mācību grā­

Savulaik viņš lasījis gan lekcijas, gan priekšlasījumus, 
organizējis  dažādus pulciņus, skolas teātri, orķestri, 
kapelu, deju kolektīvu, kori. Paveikts tiešām ir daudz.

Apbalvojums ar Triju Zvaigžņu ordeni Romualdam 
Zarembo nācis  negaidīti. Viņš juties lepns un gan­
darīts par sava darba novērtējumu, tas bijis kā rokas 
spiediens, kā “paldies!” par ilgo gadu laikā pedagoga 
darbā paveikto. Tomēr viņš uzsver, ka “neatkarīgi no tā 

vai tu esi ordeņots, goda pilsonis vai parastais iedzīvo­
tājs, mēs visi esam viena darba darītāji”. 

Romualds Zarembo vēlējumā Latvijai saka: “Mums, 
Lielvārdes novadā, ir ļoti labi latviskie aizsākumi. Te 
ir tāda spēka ādere, un es gribētu, lai  visā valstī lat­
viskums  izpaustos ne vien vārdos, solījumos un festi­
vālos, bet darbos. Lai mēs būtu dabīgāki un raženāki 
savā darbā!”

Rūta Koluža ar dzīvesbiedru Romualdu Kolužu 
(1932.-2017.).
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Novembris ir skaistākais mēnesis Latvijā – sarkanbaltsarkans. Tas 
ir laiks, kad atceramies savus varoņus. Pieminam, godinām tos! 
Tāpēc šoreiz stāsts par lielvārdieti Aleksandru Kociņu, Brīvības 
cīņu dalībnieku, Lāčplēša Kara ordeņa kavalieri. Aleksandrs Kociņš 
aktīvi piedalījies valsts izveidē un nostiprināšanā. Viņa darbs ir 
atzinīgi novērtēts: divas reizes apbalvots ar Triju Zvaigžņu ordeni. 

Lai cilvēki 
atmostas!

Rīgas apgabaltiesas priekšsēdētājs Aleksandrs Kociņš.

Aleksandrs Kociņš dzimis 1892. 
gada 21. decembrī Rīgā, skolotā­
ja ģimenē. Tur beidzis ģimnāziju 
un iestājies Maskavas universitātes 
Juridiskajā fakultātē. 

Pirmā pasaules kara laikā 1916. 
gadā iesaukts Krievijas Impērijas 
armijā un ieskaitīts Alekseja kara­
skolā Maskavā. Pēc skolas beig­
šanas iedalīts Rezerves latvie­
šu strēlnieku pulkā, bet vēlāk 1. 
Daugavgrīvas latviešu strēlnieku 
pulkā, kura sastāvā piedalījies kau­
jās pie Ložmetējkalna 1917. gada 
janvārī. Pēc šīm kaujām apbalvots 
ar Staņislava ordeņa III šķiru un 
paaugstināts par podporučiku.

1917. gadā tika nodibināta 
Latvju kareivju nacionālā savienī­
ba. Aleksandrs Kociņš  kļūst par 
šīs organizācijas sekretāru. Pēc lie­
linieku organizētā valsts apvērsu­
ma Krievijā, 1917. gada oktobrī pār­
celts uz Daugavpils kara apgaba­
la virsnieku rezervi Vitebskā, tad 
kādu brīdi dzīvojis Maskavā un atsā­
cis studijas Maskavas universitātē. 
Strādājis par dzelzceļa kantoristu, 
darbojies pretlielinieciskajā pagrīdē, 
kā arī piedalījies pret padomju varu 
organizētajos nemieros  Jaroslavļā. 
1918. gada rudenī atgriezies Latvijā. 
Neilgu laiku bijis privātskolotājs 
Rīgā, bet decembrī brīvprātīgi iestā­

jies Latvijas armijā.
1919. gada martā kaujās Pierīgā 

Aleksandrs Kociņš darbojies kā 
sakarnieks starp Atsevišķā latvie­
šu bataljona štābu un  Cēsu rotu. 
Neskatoties uz spēcīgo apšaudi 
no Kalnciema puses, doto uzde­
vumu izpildījis un svarīgas ziņas 
nogādājis bataljona komandierim, 
tā sekmēdams Kalnciema ieņem­
šanu. Uzdevuma veikšanas laikā 
ievainots kājā. Par šo varonīgo rīcī­
bu kaujā paaugstināts par kaptei­
ni un vēlāk saņēmis Lāčplēša Kara 
ordeni.

Pēc izveseļošanās 1919. gada 
vasarā pildījis Latviešu atseviš­
ķās brigādes apcietinātā rajona 
(Lubāna ezers – Atašiene) štāba 
priekšnieka amatu. Augustā ticis 
iecelts par 2. Ventspils kājnieku 
pulka adjutantu un piedalījies kau­
jās pie Līvāniem. 1920. gada jan­
vārī iecelts par Kara muzeja pārzini. 
1921. gadā strādājis dažādos ama­
tos Kara tiesā. No 1922. gada sep­
tembra bijis kara tiesnesis. 1923. 
gadā beidzis LU Tiesību zinātņu 
fakultāti. 1925. gadā ticis paaug­
stināts par pulkvedi-leitnantu un 
1.  decembrī atvaļināts pēc paša 
lūguma. Vēlākos gados ticis paaug­
stināts par pulkvedi.

1925. gada beigās  kļuvis par 

Rīgas apgabaltiesas locekli, kopš 
1934. gada Rīgas apgabaltiesas 
priekšsēdētāja biedrs. 1934. gada 
beigās ticis iecelts par Daugavpils 
apgabaltiesas priekšsēdētāju, no  
1937. gada 23. decembra bijis 
Rīgas apgabaltiesas priekšsēdētājs. 
Bijis Daugavpils Latviešu biedrības 
priekšsēdētājs. Biogrāfijā minēts 
fakts, ka Vienības nama atklāša­
nas svinībās Daugavpilī 1937. gadā 
Aleksandram Kociņam, vienam no 
aktīvākajiem celtniecības organi­
zētājiem, bija uzticēts goda pilnais 
pienākums atslēgt Vienības nama 
durvis. 

Precējies ar Leontīni 
Kociņu, ģimenē izau­
ga trīs bērni – mei­
tas Lidija un Velta, dēls 
Uldis.

Par savu aktīvo dar­
bību valsts labā apbal­
vots ar Triju Zvaigžņu 
ordeņa III un IV šķiru 
(1936., 1928.). 

Darbojies Latvijas 
Tiesnešu biedrībā, 
bijis studentu vienības 
“Austrums” vecbiedrs. 

1940. gada jūni­
jā, sakarā ar minis­
tru kabineta demisi­
ju, aizgājis pensijā. 
1941. gada 14.  jūnijā 
apcietināts un izvests 
no Lielvārdes pagas­
ta "Zīlītēm" uz Vjatkas 
soda nometnēm. Miris 
1942. gada 12. jūli­
jā pirms sprieduma 
pasludināšanas. 

1941. gada 14. jūni­
jā citos vagonos uz 
Sibīriju tika izsūtīti arī 
pārējie ģimenes locek­
ļi. Viņi nonāca nome­
tinājumā Nazārovas 
rajonā. 1957. gadā 
ģimene atgriezās 
Latvijā, Leontīne ar 
dēlu Uldi un meitu 
Veltu – Lielvārdē.

Pirms Pirmā pasau­
les kara Aleksandra 
tēvs nopirka mājas 
Lielvārdes pagas­
tā – "Tentēnbērtuļus". 
Mājas karā tika nopos­
tītas, bet ģimene tās 
atjaunoja. Savukārt 
Aleksandram par dalī­

bu Latvijas Brīvības cīņās piešķī­
ra zemi Lielvārdes pagastā, kur 
Aleksandrs ar sievu izveidoja jaun­
saimniecību “Zīlītes” (tag. atro­
das Rembates pagastā). Ģimene 
“Zīlītēs” dzīvoja pa vasaru, un 
zeme tika iznomāta.

No meitas Lidijas Dobulānes 
atmiņām: “Viņš bija īsts ģimenes 
galva, lielu uzmanību veltīja bēr­
niem, izvadāja mūs pa savām cīņu 
vietām, stāstīja par savu ievaino­
jumu, par to, kā gulējis sniegā, jo 
kāja bijusi cauršauta. Mīlēja stāstīt 
pasakas. Kad jau dzīvojām “Zīlītēs”, 
tēvs stādīja ozolus, liepas un ābe­

Aleksandrs Kociņš ar ģimeni "Tentēnbērtuļos".

Aleksandrs, Leontīne un Lidija Kociņi 1922. gadā.
Foto no Andreja Pumpura muzeja arhīva

les, jasmīnus, ceriņus. Raka dziļu 
grāvi krastmalā, lai no piekrastes 
avota tiktu ūdens istabā. Skolas 
gaitām un mācību sekmēm tēvs 
nepiegrieza vērību, bet par katru 
liecības piecinieku maksāja 20 san­
tīmus. Reiz Rīgā pie lielā pulkste­
ņa, vakarā uz ļaužu pilnas, reklāmu 
uguņos mirdzošas ielas iesvilpies. 
Prata spēcīgi svilpt, iebāžot četrus 
pirkstus mutē. Uz satrauktās ģime­
nes jautājumu, kāpēc viņš tā darījis, 
atbildēja – lai cilvēki atmostas!” 

Zane Nemme, 
Andreja Pumpura muzeja 

speciāliste



12 Nr. 11 (499) / ceturtdiena / 2018. gada 15. novembrisKULTŪRA

27. un 28. oktobrī notika Ogres apriņķa amatierteātru skate. Pir-
mās dienas izrādes tika rādītas Jumpravas kultūras namā, bet otrās 
dienas Tomes tautas namā un Lielvārdes novada Kultūras centrā, 
pavisam kopā piedaloties 9 amatierteātriem ar 12 izrādēm.

Noslēgusies Ogres apriņķa amatierteātru skate

Izrādes vērtēja Latvijas Amatieru 
teātru asociācijas valdes priekšsē­
dētāja, Liepājas Neatkarīgā teāt­
ra režisore Daina Kandevica un 
Latvijas Kultūras koledžas docente, 
režisore Edīte Neimane. 

Lielvārdes novads šajā skatē tika 
pārstāvēts ar sešām izrādēm iegūs­
tot sekojošu vērtējumu :

Augstākā pakāpe Lielvārdes 
Tautas teātrim – G.Priede “Saniknotā 
slieka”, režisors Kārlis Lišmanis.

1. pakāpe Lielvārdes Tautas teāt­

Lielvārdes pensionāru biedrības teātris “Paši” – “Tīreļpurvs”.

Lielvārdes Tautas teātra izrāde “Saniknotā slieka”
Foto no Lielvārdes kultūras centra arhīva

rim – Ā.Alunāns “Icigs Mozes”, reži­
sors Kārlis Lišmanis.

1. pakāpe Lielvārdes pensionāru 
biedrības teātrim “Paši” – M.Zīverts 
“Tīreļpurvs”, režisore Skaidrīte 
Tilaka.

2. pakāpe Lielvārdes pensionāru 
biedrības teātrim “Paši”- A.Birbele 
“Kapusvētki PR”, režisore Skaidrīte 
Tilaka.

2. pakāpe Jauniešu teātra stu­
dijai “Degsme” – A.Birbele “Būda 
mežā”, režisore Aija Krompāne.

2. pakāpe Jumpravas amatierte­
ātrim- V.Rūmnieks “Ozola grāma­
ta”- režisors Jānis Kronis.

Īpašu paldies un diplomu par 
aktierspēli un lomas atveidošanu 
saņēma:

Mihails Naglis par mācītāja lomu 
izrādē “Kapusvētki PR” un par 
Granta lomu izrādē “Tīreļpurvs”, 
Salvis Tālmanis par Abukalna lomu 
izrādē “Icigs Mozes”, Oskars Kļava 
par Iciga lomu izrādē “Icigs Mozes”.

Augstāko pakāpi ieguvušās izrā­
des aktieri Skaidrīte Tilaka, Ēriks 
Karpovičš, Vita Mazitāne, Jānis 

Mazitāns, Niks Žugs saņēma diplo­
mus par izcilu aktierspēli  G.Priedes 
lugā “Saniknotā slieka”.

Uz reģionālo skati Ogrē no 
Lielvārdes novada izvirzīti:

Lielvārdes pensionāru bied­
rības teātris “Paši” – M.Zīvetrs 
“Tīreļpurvs”, režisore Skaidrīte 
Tilaka.

Lielvārdes Tautas teātris – 
G.Priede “Saniknotā slieka”, reži­
sors Kārlis Lišmanis.

Paldies režisoriem un aktieriem 
par ieguldīto darbu, kas vainagoju­
šies ar panākumiem! Vēlam veik­
smi reģionālajā skatē Ogrē! 

Lielvārdes novada 
Kultūras centrs

Bagātīgs bijis Rudens tirdziņš 
Lielvārdes Lāčplēša laukumā
14. oktobrī Lāčplēša laukumā 
svinējām rudens atnākšanu. 
Piepildīts un bagātīgs mūs 
priecēja rudens ražas tirdziņš. 
Arī laiks mūs lutināja ar sauli un 
vasarīgu siltumu.

Beatas Kempeles foto

Prasības:
• Augstākā profesionālā izglītība kādā no būvniecības jomām.
• Teicamas valsts valodas zināšanas, vēlamas krievu valodas zināšanas.
• Vieglā transportlīdzekļa vadīšanas prasme (B kategorijas autovadītā­
ja apliecība).
• Labas datorprasmes, prasme strādāt ar informācijas tehnoloģijām un 
biroja tehniku (MS Office; MS Exel; Autocad programmas).
• Pieredze pasūtītāja interešu pārstāvēšanā būvdarbu objektos, prasme 
sagatavot un strādāt ar būvniecības tehnisko dokumentāciju.
• Vēlama profesionālā pieredze ne mazāk kā viens gads.
Galvenie amata pienākumi: 
• Organizēt, vadīt un kontrolēt Lielvārdes pilsētas un Lielvārdes pagasta 
teritorijā esošo pašvaldības ceļu un ielu ikdienas uzturēšanas un atjau­
nošanas darbus.
• Regulāri apsekot Lielvārdes pilsētas un Lielvārdes pagasta teritorijā 
esošās pašvaldības ielas un ceļus.
• Plānot ikmēneša dotāciju izlietojumu Lielvārdes pilsētas un Lielvārdes 
pagasta autoceļiem un ielām.
• Veikt pašvaldības autoceļu un ielu reģistra uzturēšanu.
• Aktualizēt pašvaldības ceļu un ielu sarakstu katrai ceļu grupai.
• Izstrādāt Lielvārdes pilsētas un Lielvārdes pagasta teritorijā esošo paš­
valdības ceļu un ielu programmu.
• Organizēt un vadīt Lielvārdes pilsētas un Lielvārdes pagasta teritorijā 
esošā ielu apgaismojuma uzturēšanas, atjaunošanas un jaunu posmu 
būvniecības darbus.
• Piedalīties iepirkuma un cenu priekšizpētes procedūrās, kas saistīti ar 
būvniecību (izņemot investīciju plānā iekļautos būvdarbus) Lielvārdes 
pilsētas un Lielvārdes pagasta teritorijā, t.sk. piedalīties tehnisko uzde­
vumu, projektēšanas uzdevumu vai darba uzdevumu sastādīšanā, 
darbu kvalitātes un veikto apjomu kontrolē.
Iesniedzamie dokumenti:
• Pieteikuma vēstule.
• Izglītību un kvalifikāciju apliecinošu dokumentu kopijas.
• Dzīvesgājuma apraksts (CV) ar norādi uz atsauksmēm.
Piedāvājam:
• Atalgojumu – 1100 eiro (pirms nodokļu nomaksas).
• Darba vietu Lielvārdē.

Pieteikšanās līdz 2018. gada 30. novembrim, plkst. 15.00. Dokumentus 
lūdzam iesniegt personīgi Lielvārdes novada pašvaldības administrāci­
jas Valsts un pašvaldību vienotajā klientu apkalpošanas centrā 1. stāvā, 
Raiņa ielā 11A, Lielvārdē, administrācijas darba laikā vai nosūtīt uz 
e-pastu dome@lielvarde.lv, vai pa pastu Lielvārdes novada pašvaldī­
bai, Raiņa ielā 11A, Lielvārdē, Lielvārdes novadā, LV 5070, uz aploksnes 
norādot “Pieteikums ceļu ekslpuatācijas inženiera  amatam”.
Detalizētāku informāciju var saņemt pa tālruni 26455877 (Līga Zariņa).

Lielvārdes novada pašvaldības administrācija
izsludina pretendentu pieteikšanos uz 
CEĻU EKSPLUATĀCIJAS INŽENIERA
amatu uz nenoteiktu laiku

Paldies visiem, kas palīdzē­
ja tapt šai piepildītajai dienai: 
Lielvārdes novada Uzņēmēju bied­
rībai, Lielvārdes novada jauniešu 
domei, folkloras kopai “Josta” un 
vadītājai Ilzei Vecmanei, Lielvārdes 
Tautas teātrim un režisoram Kārlim 
Lišmanim!

Uz tikšanos Ziemassvētku tirdzi­
ņā! 

Santa Zača-Ūdre,
LdNKC pasākumu organizatore

Ar krāšņu koncertprogrammu un 
apdziedāšanu tirdziņa apmeklētā­
jus un tirgotājus priecēja folkloras 
kopa “Josta”.

Oktobrī, kad visā Latvijā tiek spē­
lētas A. Alunāna izrādes, Lielvārdes 
Tautas teātris rudens tirdziņā spēlē­
ja izrādi “Icigs Mozes”.

Atkritumu apsaimniekošanas uzņēmums „Ķilupe” piedāvā privātpersonām, uzņēmumiem un paš-
valdības iestādēm Lielvārdes novadā iespēju bez maksas atbrīvoties no nolietotas elektrotehnikas.

Piedāvājam ērti atbrīvoties no nolietotās elektrotehnikas

Akcijas laikā bez maksas tiks 
pieņemta visdažādākā sadzī­
ves elektrotehnika – televizori, 
ledusskapji, veļasmašīnas, trau­
ku mazgājamās mašīnas, datori 
un monitori, radioaparāti, mūzi­
kas centri, magnetolas, telefoni, 

putekļusūcēji, gludekļi, fēni, tējkan­
nas, blenderi un cita mazā virtu­
ves sadzīves tehnika, mobilie tele­
foni un to lādētāji utt. Atgādinām, 
ka nolietotās elektropreces nedrīkst 
būs izjauktas.

Sadzīves elektrotehnikas izvešana 

notiks bez maksas ar SIA „Ķilupe” 
transportu, iepriekš par savākšanas 
dienu vienojoties ar katru klien­
tu individuāli. Pakalpojumu var 
pieteikt pa tālruni 29104053 vai 
65071222, kā arī sūtot e-pastu ar 
pieteikumu uz kilupe@gmail.com.
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Guntars Godiņš:“…tulkotājam ir ļoti interesanta dzīve, viņš neapnīk pats sev”… un neapnīk arī klau-
sītājiem. Par to varēja pārliecināties ikviens, kurš 2018.gada 9.oktobrī bija atnācis uz tikšanos, ko 
organizēja Lielvārdes pilsētas bibliotēka, pateicoties KKF atbalstītajam projektam.

Aicinājums braukt uz Laternu svētkiem  
kopā ar Lielvārdes luterāņu draudzi 
Visam dzīvajam vajag gaismu.  
Gaisma ir Dieva noliktais dvēseles dabiskais stāvoklis. 

Laternu svētki ir Adventa gaismas svētki, kad sadraudzības lieli un 
mazi dalībnieki pirmā Adventa priekšvakarā kādā Latvijas dievnamā 
pulcējas gaismas dievkalpojumam, kura beigās no altāra sveces tiek 
aizdegti pašsarūpēti gaismekļi – sveces, svecītes, lāpas un lukturi, ar 
kuriem doties ziemas (pasaules) tumsā gaismas gājienā.  Gaismas 
gājiena laikā stacijās tiek dziedātas dziesmas, lūgts par konkrēto nova­
du un visu Latviju. Katrā stacijā lūgšana noslēdzas ar kopīgu tēvreizi. 
Svētku izskaņā ir sadraudzības pasākums, kuram tiek sarūpēts līdzņem­
tais cienasts.

Tāpēc šogad pulcēsimies sadraudzībai Trikātā, lai kopīgi izietu pretī 
Kristus gaismai. Gaisma dod brīvību. Mums ir brīvība mirdzēt Kristus 
gaismā un kopīgā sadraudzībā, lai arī cik liela būtu apkārtējā tumsa.
Dieva valstība nāk un iemirdzās caur mūsu sirdīm. 

Laternu svētki notiks 1. decembrī plkst. 15.00. Trikātas Svētā Jāņa 
evaņģēliski luteriskajā baznīcā. 

Pieteikties kopīgajam braucienam ar autobusu pie svētdienas skolas 
skolotājas Dzintras, tālr. 26878933

Bērni – mazie, mazākie, lielie un pavisam lielākie!
Mēs jūs visus mīļi gaidīsim Lielvārdes luterāņu draudzes svētdienas skoliņā, baznīcā, Edgara Kauliņa alejā 21, 
Lielvārdē katru svētdienu plkst. 11.00. Ņemiet līdzi arī savas māsas, brāļus un draugus.

Bērni ir tik dažādi, no tik dažā­
dām ģimenēm un vidēm, tāpēc 
mūsos viegli var iezagties sajūta, ka 
viņi traucē mājās, uz ielas un citās 
vietās.

Bet pievērsiet uzmanību maza­
jiem bērniņiem mūsu vidū baznī­
cā. Tur starp lielo cilvēku augumiem 
un, bieži vien, dubļainajiem apa­
viem, un mēteļu platajām malām 
kopā ar savām, vairāk vai mazāk 
laimīgajām ģimenēm ir bērni, kurus 
Jēzus ceļ lielā godā. Viņi ir pie mūsu 
kājām, lai mēs pie tiem noliektos 
ar evaņģēlija vēsti. Bet varbūt bērni 
mūsu vidū ir evaņģēlija vēsts mums, 
lielajiem, par ticības skaidrību un 
vienkāršību?

Kopīga Bībeles lasīšana, stās­
tu stāstīšana, jautājumi un atbil­
des, spēles, uzvedumi, lūgšanas un 

Pēc vasaras pārtraukuma Lielvārdes luterāņu baznīcā  
ir atsākušās nodarbības bērniem- SVĒTDIENAS SKOLA
Tās notiek svētdienās plkst. 11.00 dievkalpojumu laikā!

“...bērni ir lielākie Dieva valstībā...”  (Mat.18:2)

dziesmas – tie brīži parasti pārvēr­
šas par brīnišķīgiem notikumiem, 
kur mēs ar mazajiem dalāmies ar 
savām vērtībām, sirdi, prātu un 
garu. Tas ir mūsu visu kopīgs ceļš, 
kura gaitā zīmējam savās un bērnu 
sirdīs neizdzēšamus tēlus par Dieva 
īstenību, ja vien atrodam tam pie­
tiekoši daudz laika, pacietības un 
milestības.

Galvenā mācību metode tomēr ir 
ļaut Dievam uzrunāt bērnu, jo tikai 
Dieva paša pieskāriens rada dzīvu 
ticību un skaidru Vārdu. Tāpēc neaiz­
mirsīsim lūgt Dievu un aizlūgt, lai 
mūsu lielās un mazās sirdis atvērtos 
Tam, kas ir ceļš, patiesība un dzīvība.

2018. gada 14. oktobrī Lielvārdes 
luterāņu draudzes svētdienas sko­
liņā notika pirmā nodarbība, kurā 
skolotājas iepazinās ar bērniem. 

Dievkalpojuma sākumā mācītājs 
Ingus no altāra sveces aizdedza sve­
cītes bērnu rociņās un bērni svecī­
tes novietoja uz svecīšu galdiņiem, 
pēc tam bērniņi kopā ar skolotājām 
Kelliju, Ievu un Dzintru devās uz sko­
las nodarbību telpu, kur notika iepa­
zīšanās, lūgšanu nodarbība, sarunas. 
Dievkalpojuma beigās bērni kopā 
ar pieaugušajiem devās pie altāra 
saņemt grēku piedošanu un svētību. 
Pēc dievkalpojuma mācītājs katru 
bērniņu apsveica, dāvinot  Inas 
Kovaļevas grāmatu “ Dievs uzklausa 
mūs lūgšanā”, pēc tam sekoja kopī­

27. oktobra rītā LdNKC mazajā zālē notika Lielvārdes novada 
pašvaldības “Vietējo iniciatīvu konkursa” atbalstītā projekta “Lasi 
un pilnveidojies ar suni” iepazīšanās nodarbība. Projekta mērķis 
– izmantojot inovatīvu metodi, iedrošināt bērnus un radīt lielāku 
interesi par lasīšanu un grāmatām.

Tikšanās ar dzejnieku un 
atdzejotāju Guntaru Godiņu

Guntars Godiņš – interesanta un 
daudzpusīga personība, dzejnieks, 
atdzejotājs, tulkotājs, redaktors, 
radio raidījumu vadītājs. Trīspadsmit 
gadus bijis kultūras atašejs Latvijas 
vēstniecībā Igaunijā. Māca igau­
ņu kapteiņiem, stūrmaņiem, vies­
nīcu speciālistiem latviešu valodu. 
Ienācis dzejas pasaulē astoņdesmi­
to gadu vidū ar diezgan drosmīgu 
dzeju, kas padomju funkcionāriem 
nav bijusi pa prātam. No pirmā krā­
juma pusi dzejoļu cenzūra izmetusi 
ārā. Kādu brīdi nekas no dzejnie­
ka veikuma neesot drukāts. Nācies 
pievērsties tulkošanai, atdzejojot un 
Latvijā publicējot igauņu dzejnieka 

Jana Kaplinska dzeju, ko savukārt 
nedrukāja Igaunijā. Bet paša Godiņa 
dzeja tolaik tulkojumos esot iznāku­
si Anglijā, Zviedrijā, Taizemē.

Šobrīd pabeigts darbs pie igauņu 
eposa “Kalevipoegs”, kas bijis gana 
sarežģīts. Ja viņš savulaik nebū­
tu atdzejojis igauņu un somu tau­
tasdziesmas, tad pie eposa nebū­
tu ķēries, atzīst viesis. Tulkošana 
esot kā studijas, vispirms jau valo­
das studijas visplašākajā nozīmē. 
Igauņu tautasdziesmu tulkošanas 
laikā – mitoloģijas, tautasdziesmu 
poētikas, etnomūzikas studijas. 
Nereti nākoties iedziļināties filozo­
fijā, vēsturē, psiholoģijā, bioloģijā… 

Šobrīd tulkojumu pūrs – 52 grāma­
tas no igauņu, somu un nedaudz no 
zviedru valodas.

Līdztekus latviskajiem tekstiem 
tika skandēti dzejas panti igauņu un 
somu mēlē, lai klausītāji sadzirdētu 
valodas ritmu, skanējumu, muzi­
kalitāti. Tas ļāva novērtēt tulkotāja 
izcilo darbu, ne tikai tekstuālajā, bet 
arī skaniskajā un ritmiskajā plāk­
snē. Iepazinām kaimiņvalstu lite­
ratūras personības: Janu Kaplinski, 
Arturu Aliksāru, Matsu Trātu, Lēlo 
Tungalu, Andrusu Kivirehku, Heli 
Lāksonenu… Uzzinājām, ka igau­
ņiem ir spēcīgs vēsturisko romā­
nu žanrs, daudz ironiskās dzejas, 

brīnišķīgi darbi bērniem. Bija gana 
daudz nopietnu tēmu un darbu 
fragmentu, taču netrūka arī laba 
humora: igauņu dzejnieka Contras 
ironijas dzejas paraugi, vārdu spē­
les, Ludzas igauņu pasaka un pat 
igauņu anekdote par latviešiem.

Gribējās klausīties un klausīties 
vēl un vēl. Tomēr pat aizraujošais 
reiz beidzas. Un beidzām uz humo­
ra nots ar paša dzejnieka garadarbu 

“Dzejols par Dougou”. Daugavas tā 
pamaz – vairāk par Guntara Godiņa 
pamatprofesiju – makšķerēšanu. Ar 
to viņš nodarbojoties no 2 gadu 
vecuma. Tulkošana un literatūra 
esot hobijs, bet katrā ziņā viņam 
nozīmīgs hobijs. 

Ilona Misāne, 
Lielvārdes pilsētas bibliotēkas 

Bērnu literatūras nodaļas  
vecākā bibliotekāre

Lasīsim kopā ar suni

Lai arī sestdienas rīts nelutināja 
ar jaukiem laika apstākļiem, zālē 
valdīja sirsnīga un priecīga atmos­
fēra. Nodarbību vadīja kanisterapi­
jas asistente Solvita Dreimane un 

sunīte Deisija. Ar lielu ieinteresētī­
bu un prieku Deisija sagaidīja ikvie­
nu pasākuma apmeklētāju. 

Nodarbības sākumā neliels 
ieskats par kanisterapiju, tās 

izmantošanas iespējām un terapi­
jas suņiem. Kā arī noteikumi, kas 
jāievēro nodarbībās. Un tad – lasī­
šana ar suni! Jautri kustību dzejolīši, 
fragmenti no dažādām grāmatām, 
burtu puzles un triki kopā ar Deisju. 
Pusotra stunda paskrēja nema­
not! Lasīja visi bērni, neatkarīgi no 
savām lasītprasmēm. Par drosmi 
un labi padarītu darbu – saldumiņš 
bērniem, bet mīļajai un pacietīgajai 
suņu meitenei – kārums un košas 
kreļļu virtenes.

Paldies Solvitai un nodarbības 
“zvaigznei” Deisijai! Kā arī visiem 
pasākuma dalībniekiem! Lasīšana ir 
aizraujoša! It īpaši, ja Tevī ieklausās 
un atbalsta tik mīļš draugs! 

Jau 24. novembrī plkst. 11.00 
paredzēta pirmā “Lasi ar suni” 
nodarbība. Tā kā nodarbības  būs 
bez maksas un dalībnieku skaits 
ierobežots (grupā 6 bērni), lūdzam 
iepriekš pieteikties Lielvārdes pil­
sētas bibliotēkas Bērnu literatūras 
nodaļā vai pa tālruni 65053295. 

Dace Vecziediņa, 
Lielvārdes pilsētas bibliotēkas 

Bērnu literatūras nodaļas 
bibliotekāre

ga fotografēšanās un kopīga sadrau­
dzība pie cienasta galda.

Esam iecerējuši gada garumā arī 

lielākus kopīgus pasākumus – dalību 
Laternu svētkos, Ziemassvētku uzve­
dumu, kopīgu ekskursiju. 
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Tā domā novadnieki

Kā svinēsiet 
mūsu valsts 
Simtgadi?
Uldis,
pensionārs 

- Domājam 
svinēt mājās. 
Bija, protams, 
doma aizbraukt uz Rīgu – paska­
tīties salūtu, bet problēma ir 
tāda, ka nav, kur nolikt mašī­
nu. Ja atbrauks bērni, tad gan 
noteikti aizbrauksim.

Dita,
administra-
tore

- Noteikti gribu 
apmeklēt pasākumu “Daugavš 
abas malas”, kas Rīgā notiks 
17., 18. un 19. novembrī. 
Šogad biju arī uz “Latvijai 100” 
deju lieluzvedumu, kas notika 
jūras krastā – “Ar zobenu saule 
lēca”. Ir prieks, ka tik daudzi 
pasākumi ir veltīti Simtgadei. 
Es gan visu vasaru esmu biju­
si ārzemēs, tagad – uz svēt­
kiem – esmu atbraukusi pie 
vecmāmiņas.

Ināra,
pensionāre 

- Man jau 
ir astoņdes­
mit gadi, kur tad es vairs varu 
aiziet. Tāpēc svinēšu mājās 
pie televizora. Es jau vienmēr 
paskatos raidījumus par Latviju. 
Piemēram, bija tāds interesants 
raidījums – “Latvijas apceļoša­
na”. Daudz šogad ir labu pasā­
kumu, par kuriem rāda televīzijā 
– koncerti, koku stādīšanas...

Gunārs,
virpotājs 

- Man šajā 
dienā ir darbs. 
Bet darbs ir un paliek darbs. 
Tāpēc var teikt, ka svinēšu darbā 
– Kaibalā. Tā kā man ir diennakts 
maiņa, tad piesprausta karodzi­
ņa man arī nebūs, jo kurš tad 
to karodziņu man darbā redzēs. 
Par Rīgas salūtu gan ir divējādas 
izjūtas. It kā jau skaisti, bet vai tā 
cena atbilst, piemēram, tam, kā 
dzīvo mūsu pensionāri?

Irina,
pārdevēja 

- Es būšu 
mājās, nekur 
braukt neesmu domājusi, tādēļ 
svētku pasākumus skatīšos tele­
vīzijā. Bet es uzskatu, ka tas ir 
ļoti jauki, ka brīvajai un neat­
karīgajai Latvijai ir šādi svētki 
– 100 gadi. Cerēsim, ka Latvija 
tāda brīva un neatkarīga paliks 
arī turpmāk. Un, protams, 
ka valdība vairāk par mums 
parūpēsies.

Priecājamies par tiem Liel-
vārdes novada iedzīvotājiem, 
kuriem sportiskās aktivitātes ir 
ikdienas sastāvdaļa.

NEVALSTISKAJĀS ORGANIZĀCIJĀS 

SPORTS

Tuvojas 
Dūraiņu svētki

Rudens ar krāsainu otu
Paspēj lapas nokrāsot...
Pavisam drīz tās vējš no koku zariem raus...

Lielvārdes Attīstības fonds ziņo, ka netradicionālais konkurss 
“Mana sapņu klase 4” ir atklāts. Aicinām visus skolēnus, kas mācās 
novada skolu 1. līdz 4. klasēs, pasapņot par to, kā viņi gribētu savu 
klasi padarīt interesantāku, lietderīgāku, arī par to, kā viņi gribētu 
papildināt mācību programmu.

1. decembris – Starptautiskā Invalīdu diena
... mirkļi, kad notiek lielas pārmaiņas, dod iespēju nodzīvot 
vairākas dzīves.	                                                 /Valdis Zatlers/

Lai mirkļi, kad notiek pārmaiņas cilvēka veselībā, dod iespēju atrast 
jaunus pagrieziena punktus un jēgu dzīvei! Sveicieni Lielvārdes novada 
personām ar invaliditāti Starptautiskajā Invalīdu dienā!

Lielvārdes novada Sociālā dienesta speciālisti

Aicinu turpināt sapņot

Pieredze rāda, ka Sapņu konkurss 
ir izcila iespēja aktīvām klasēm 
aktīvi iesaistīt arī savus vecākus un 
sasniegt ļoti labus rezultātus.

Sapņu vizualizācijas jāiesniedz 

līdz 21. decembrim plkst. 17.00.
Lai veiksmīga sapņošana!
Nolikums – www.lielvarde.lv 

Ilze Kreišmane,
LAF valdes priekšsēdētāja

Līdz ar raibām rudens lapām 
ir atnākušas saltākas naktis un 
vēsākas dienas... kā vēstnesis, 
kas mums atgādina, ka ir pienā­
cis  laiks domāt par "Dūraiņu svēt­
kiem 2018" un par to, kā mēs katrs 
varam palīdzēt mūsu novada bēr­
niem sagādāt siltas ziemas dienas. 
Šogad Dūraiņu svētkus paredzēts 
svinēt 21. decembrī Ziemassvētku 
tirdziņa laikā. Gaidāmi daudzi pār­
steigumi kā lieliem, tā arī maziem.

Aicinu visus adītājus un adītā­
jas atrast laiku noadīt pa cimdu vai 

zeķu pārim, pa šallei vai cepurei! 
Adījumus un citas bērniem node­
rīgas lietiņas pieņem Lielvārdes 
novada Kultūras centrā, Jumpravas 
Kultūras namā un Lēdmanes Tautas 
namā.

Parūpēsimies visi, lai mūsu nova­
da bērniem būtu siltas un priecīgas 
ziemas dienas.

Lai saulaini un veiksmīgi šajā 
rudenī! 

Ilze Kreišmane,
Lielvārdes Attīstības fonda 

valdes priekšsēdētāja

3. oktobra rīts pulcēja 7 Lielvārdes un Ķeguma novada pirmssko-
las izglītības iestāžu komandas kopīgam pasākumam. Lielvārdes 
pamatskolas sporta zāle tika piepildīta ar jautrām bērnu čalām, 
krāsaini noformētām komandām, kas ir  gatavas sportot un par 
sportošanu priecāties. 

Sportojam priekam 
un veselībai

Pateicoties pirmsskolas pedago­
gu atraktivitātei un zināšanām, 
mazie sportisti varēja piedalīties 
7 interesantās stafetēs. Pasākuma 
noslēgumā mājās devās visi dalīb­
nieki ar godīgi izcīnītām medaļām. 
Pēc šī pasākuma vēlreiz  varē­
jām secināt, ka labākais atalgo­

jums par pedagoga darbu ir bērna 
smaids un kopīgs prieks. Paldies 
PII par paveikto un idejas atbal­
stīšanu! 

A.Kriņģele, 
Lielvārdes un Ķeguma novadu 

pirmsskolas un sākumskolas  
MA vadītāja

Oktobra sportiskās aktivitātes 
ieskandina ziemas sezonas sākumu

Oktobrī notika vairāki Lielvārdes 
novada iedzīvotājiem sarūpēti spor­
ta pasākumi – 19. oktobrī Lielvārdes 
novada Sporta centrā tikās basket­
bolisti, kuri sāk gatavoties sezo­
nai dažādos vietējos un reģionālos 
basketbola turnīros. Lai pāreja no 
ielas basketbola uz telpu basketbo­
lu nebūtu tik strauja, tad Lielvārdes 
novada Sporta centrs sadarbībā ar 
Lielvārdes novada pašvaldību un 
biedrību “Visa Veida Kustība” orga­
nizēja basketbola turnīru  – spē­
les notika 3 pret 3. Sacensībās 
piedalījās 7 komandas, kas cīnījās 
par organizētāju sarūpēto ceļojo­
šo kausu.

Gan spraigās grupu spēlēs, gan 
spēlēs par vietām un medaļām 3. 
vietu izcīnīja komanda “LNSKAF” 
(Jānis Āboliņš, Mārtiņš Peltmanis 
un Jēkabs Paeglītis), 2. vieta “Es 
nezinu” (Elvijs Ermanovskis, Aigars 
Delvers, Kristaps Šaka un Jānis 
Jaundālders). Par čempioniem un 
ceļojošā kausa ieguvējiem kļuva 
komanda “Avotu Reprezent” 
(Artūrs Pokšāns, Tomass Sparāns, 
Lauris Krūmiņš un Armands 
Jakušenoks).

Dienu vēlāk, 20. oktob­
rī Lielvārdes novada Sporta centrs 

uzņēma galda spēļu sacensī­
bu dalībniekus. Skolotāja Dzintara 
Kaņepa vadībā norisinājās dambre­
tes spēle, kurā 9 dalībnieki, izspēlē­
jot katrs ar katru, noskaidroja labā­
kos – 3. vieta Vitai Mazitānei, 2. 
vieta Oliveram Vairogam, savukārt 
1. vieta Otto Rūsiņam.

Galda tenisā piedalījās 10 spē­
lētāji, un ļoti interesantās un 
saspringtās spēlēs 3. vietu izcīnī­
ja Artūrs Pokšāns, 2. vietu – Juris 
Pivors, 1. vietu – Gatis Vismanis.

Pavisam negaidīti vispopulārā­
kā no spēlēm šajā vakarā izrādījās 
novuss, tajā piedalījās 12 spēlētāji, 
vietas sadalot šādi: 3. vieta – Gatis 
Vismanis, 2. vieta – Leo  Grasmanis, 
1. vieta – Māris Vjaters.

Liels paldies Lielvārdes nova­
da pašvaldībai un Lielvārdes 

novada Sporta centra direktoram 
Ainaram Puķītim par balvu sarū­
pēšanu un palīdzību sacensību 
organizēšanā!

Tiekamies nākamajās sacensībās! 

Agris Pikšens, 
sporta aktivitāšu organizators  

Lielvārdes novada iedzīvotājiem

Pirmsskolas vecuma bērnu (kuri nav reģistrēti 
nevienā pirmsskolas iestādē un ir deklarēti 
Lielvārdes novadā) eglītes Lielvārdes novadā
Lielvārdes novadā notiks Ziemassvētku pasākumi pirmsskolas 
vecuma bērniem. 
Lūdzam pieteikties uz Ziemassvētku eglīti līdz 7. decembrim:
Lēdmanes tautas namā – rakstot uz e-pastu ledmanestn@lielvarde.lv.
Pasākums notiks 21. decembrī plkst. 14.00.
Lielvārdes novada Kultūras centrā – rakstot uz e-pastu santa.udre@liel­
varde.lv. Pasākums notiks 28. decembrī plkst.16.00.
Jumpravas kultūras namā – rakstot uz e-pastu knjumprava@lielvarde.
lv. Pasākums notiks 26. decembrī plkst. 16.00.
Piesakot bērnu, lūdzam norādīt bērna vārdu, uzvārdu un deklarēto 
dzīvesvietu.
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 LIELVĀRDĒ
LIELVĀRDES NOVADA 
KULTŪRAS CENTRĀ 
19. novembrī plkst. 19.00
aktieris Andris Bulis ar 
monoizrādi “Lidojums”.
Biļetes cena 5 eiro.

22. novembrī plkst. 19.00 
filma “Homo Novus “. 
Biļetes cena 2 eiro.

23. novembrī plkst. 19.00 
filma “Homo Novus “. 
Biļetes cena 2 eiro.

26. novembrī plkst. 18.00
vokālās studijas 
“Mikauši” koncerts 
“Rudens mīļdziesmiņas”. 
Ieeja – bez maksas.

7. decembrī plkst. 19.00
filma “Tēvs Nakts”.
Biļetes cena 3 eiro.

15. decembrī plkst. 16.00
senioru korim “Kamene” 
25. gadu jubilejas koncerts 
“Šai brīdī brīnišķā 
Jums, lielvārdieši “.

21. decembrī no plkst. 
15.00 līdz plkst. 21.00
Ziemassvētku tirdziņš  
sadarbībā ar Lielvārdes 
novada Uzņēmēju biedrību.
Plkst. 17.00 Dūraiņu svētki.
Piedalās: bērnu vokālā studija 
“Mikauši”, folkloras kopa 
“Josta”, radošās darbnīcas. 
Visus gaidīs ciemos 
Ziemassvētku vecītis.

27. decembrī plkst. 19.00 filma 
“Jaungada taksometrs”.
Biļetes cena 3 eiro.

28. decembrī plkst. 16.00
Pirmsskolas vecuma bērnu 
Ziemassvētku eglīte.

LIELVĀRDES NOVADA 
SPORTA CENTRĀ
1. decembrī plkst. 19.00 
vidējās paaudzes deju 
kolektīvam “Vēji” 10 gadu 
jubilejas koncerts “Tas ir 
Liktens, tie ir Vēji”.
Mākslinieciskā vadītāja Iluta Mistre.
Koncertmeistars Antonijs Kleperis.
Īpašie viesi: VPDK “Bandava” 
(Saldus), VPDK “Saime” (Jumprava), 
VPDK “Līgo” (Rīga), VPDK “Jumis” 
(Priekuļi), JDK “Pūpolītis”.

16. decembrī plkst. 13.00
deju kolektīva “Pūpolītis “

Ziemassvētku koncerts
“Mēs ticam brīnumam”.

LIELVĀRDES EVANĢĒLISKI 
LUTERISKAJĀ BAZNĪCĀ 
21. decembrī plkst. 19.00 
koncertprogramma “Sajūtu 
Ziemassvētkus”.
Piedalās: Iveta Baumane, 
Roberts Pētersons un 
perkusionists Viesturs Samts.
Biļetes cena: 3 eiro, skolēniem, 
pensionāriem 2 eiro.

LIELVĀRDES NOVADA MŪZIKAS 
UN MĀKSLAS SKOLĀ
27. novembrī plkst. 15.00
koncertprogramma  
“Ar kastani kabatā”.
Autordziesmas ģitāras 
pavadījumā izpildīs Viktors 
Tilčiks, dzeju lasīs Elita Tilčika.
Visiem novada pensionāriem 
šo koncertu ar Lielvārdes 
novada pašvaldības atbalstu 
dāvina Lielvārdes novada 
Sociālais dienests! 
Autobuss kursēs: Lēdmanes 
pagasta pārvalde – plkst. 14.15
(tālr. 65058632 vai 20217629)
Jumpravas kultūras nams – 
plkst.14.00 (tālr. 65057414 
vai 26324467).

Aicinām pieteikties  
līdz 26. novembrim.
No Lielvārdes: “Annas” – plkst. 
13.25 / “Ķedeles” – plkst. 13.30
“Jaundruvas” – plkst.13.40 / 
Kaibalas skolas autobusa pietura –
plkst. 13.50 / Lāčplēša kantoris – 
plkst. 14.00 / Tirgus laukums –
plkst. 14.05 / Avotu ielas 
pieturvieta – plkst. 14.15 / 
Mūzikas skola – plkst. 14.30.  
Personām ar kustības 
traucējumiem iespējams 
pieteikt specializēto 
transportu, tālr. 65053895.
AUTOBUSS KURSĒS ARĪ 
PĒC KONCERTA! 
IEEJA BEZ MAKSAS

 LĒDMANĒ
16. novembrī. plkst. 18.15 
brauciens uz valsts svētku 
„Dzimuši Lielvārdei” pasākumu 
Lielvārdē.  Izbraukšana 
no pagasta pārvaldes. 

LĒDMANES TAUTAS NAMĀ
17. novembrī plkst. 11.00 
animācijas filma „Saule 
brauca debesīs”. 
Plkst. 13.00 dokumentāla 
filma „Lustrum”.

23. novembrī plkst. 19.00  
spēlfilma „Tēvs Nakts”. 
Ieeja: 2 eiro.

24. novembrī plkst. 14.00
Lēdmanes amatierteātra 
„Greizie rati” pirmizrāde 
pēc A.Birbeles lugas 
„Sapņu pludmale”. 
Ieeja: 1,50 eiro. 

30. novembrī plkst. 19.00 
muzikāli patriotisks sveiciens 
Latvijai simtgadē ar dzejnieci 
un aktrisi Kristīni Dinu Bitēnu 
un komponistu Atvaru Sirmo  
“Paauklē saulīt, manu zemīti”.
Biļetes cena: 3 eiro, pensionāriem, 
skolēniem 2 eiro.

7. decembrī plkst. 
19.00 spēlfilma „Homo 
Novus”.  Ieeja: 2 eiro. 

14. decembrī plkst. 16.00 
pensionāru atpūtas vakars. 
Deju mūziku spēlēs Kaspars 
Krastiņš. Uz ballīti aicinām 
nākt ar lustīgu prātu un nelielu 
groziņu, kā arī Ziemassvētku 
dāvaniņu 2 eiro vērtībā loterijai.

16. decembrī plkst. 10.00  
Ziemassvētku dāvanu tirdziņš
plkst. 15.00 koncerts 
„Ziemassvētku skaņas”. 
Piedalās vokālā grupa "Taka"
un dāmu vokālais ansamblis "Stari".

19. decembrī plkst. 19.00  
Iveta Baumane, Roberts 
Pētersons un perkusionists 
Viesturs Samts akustiskajā 
trio koncertprogrammā 
„Sajūti Ziemassvētkus”.   
Ieeja: 3 eiro, skolēniem, 
pensionāriem 2 eiro.

 JUMPRAVĀ
JUMPRAVAS KULTŪRAS NAMĀ
17. novemrī plkst. 19.00
valsts svētku koncerts 
“Sirdsstāsti Latvijai”.
Jumpraviešu stāsti Latvijai. 
Piedalās Jumpravas kultūras 
nama amatiermākslas 
kolektīvi u.c. Koncertu rīko 
Jumpravas Jauniešu dome.
Ieeja brīva. 

17. novembrī plkst. 22.00
Valsts svētku balle.
Spēlēs grupa “Taizers”. Galdiņu 
rezervācija, zvanot 25450061 vai 
rakstot knjumprava@lielvarde.lv.
Ieeja brīva.

19. novembrī plkst. 16.00
ASV Eiropas gaisa spēku 
orķestra koncerts par godu 
mūsu valsts simtgadei. Latvijā 
viesosies Amerikas Savienoto 
Valstu Eiropas gaisa spēku 
orķestris (USAFE Band), kas 18. 
novembrī piedalīsies Nacionālo 
bruņoto spēku parādē Rīgā, bet 
19.novembrī sniegs koncertu 
Jumpravas kultūras namā.
Ieeja brīva.

24. novembrī plkst. 11.00
animācijas filma “Saule 
brauca debesīs”.
Biļetes cena: 2,00 eiro un 0,70 
eiro skolēniem un pensionāriem.

1. decembrī plkst. 18.00
Spēlfilma “Tēvs Nakts”.
Režisors: Dāvis Sīmanis.
Biļetes cena: 2 eiro.

8. decembrī plkst. 18.00
VPDK “Saime” jubilejas 
koncerts “Saimei 20”.
Piedalās vidējās paaudzes deju 
kolektīvi “Vēji” (Lielvārde), 
“Iecava” (Iecava), “Vidzeme” 
(Madona), “Straupe” (Straupe), 
“Luste” (Rūjiena), “Dieveris” 
(Krimūnas), “Augšzeme” 
(Viesīte), “Lēdmane” (Īslīce) 
un “Saime” (Jumprava).
Ieeja brīva.

11. decembrī plkst. 17.30
LNMMS Jumpravas audzēkņu 
darbu izstādes atklāšana, 
bērnu darbu tirdziņš un 
sarunas pie tējas.
Ieeja brīva.

14. decembrī plkst. 18.00 
Jumpravas centrā svētku 
egles iedegšana.

Plkst. 18.30 kultūras nama foajē
Ziemassvētku dāvanu tirdziņš.
Pieteikšanās tirdziņam, 
zvanot 25450061 vai rakstot 
knjumprava@lielvarde.lv.

15. decembrī plkst. 11.00
Skaņu, garšu un sajūtu pikniks
“Visums. Vēlās brokastis”.
Spēlēs grupa “Čipsis un Dullais”.
Biļetes cena: 2 eiro.

21. decembrī plkst. 18.00
romantiska komēdija 
“Jaungada taksometrs”.
Biļetes cena: 3 eiro.

26. decembrī plkst. 16.00
Ziemassvētku eglīte pirmskolas 
vecuma bērniem. Pieteikšanās 
līdz  7. decembrim, rakstot 
knjumprava@lielvarde.lv.

1. janvārī plkst. 00.30
Jaungada balle.
Spēlēs grupa “Homeopāti LV”.
Biļetes cena iepriekšpārdošanā 
3  eiro, pasākuma dienā 5  eiro. 
Galdiņu rezervācija un biļešu 
iegāde no 17. decembra, iepriekš 
zvanot 25450061 vai rakstot 
knjumprava@lielvarde.lv.

JUMPRAVAS SV. JĀŅA EV. LUT.  
BAZNĪCĀ DZELMĒS
25. novembrī plkst. 17.00
garīgās mūzikas svētku 
noslēguma koncerts “MUĻĶĪBAS 
SLAVINĀJUMS. FOLIJAS.”.
Piedalās Ieva Nīmane (flautas), 
Ainārs Paukšēns (viola da gamba), 
Pēteris Vaickovskis (ērģeļpozitīvs), 
Kārlis Tols (stāstnieks).
Ieeja par ziedojumiem.

16. decembrī plkst. 17.00 senās 
mūzikas vokālā ansambļa 
“Modus Vivendi” koncerts.
Ieeja brīva.

Pirmsskolas vecuma 
bērnu eglītes 

Lielvārdes novadā
Lielvārdes novadā notiks 
Ziemassvētku pasākumi 

pirmsskolas vecuma bērniem.

Lūdzam pieteikties uz 
Ziemassvētku eglīti līdz 7. 

decembrim: Lēdmanes tautas 
namā, rakstot uz e-pastu 
ledmanestn@lielvarde.lv;
Lielvārdes novada Kultūras 
centrā, rakstot uz e-pastu 
santa.udre@lielvarde.lv; 

Jumpravas kultūras 
namā, rakstot uz e-pastu 
knjumprava@lielvarde.lv.

Latvijas Republikas 
proklamēšanas  
100.gadadienā

svētdien, 18. novembrī 
plkst.11.00 Lielvārdes 
evaņģēliski luteriskajā 

baznīcā notiks ekumenisks 
dievkalpojums, kuru 

vadīs tradicionālo kristīgo 
konfesiju Lielvārdes 
draudžu garīdznieki.
Jūs esat mīļi aicināti 

šajā lielajā svētku dienā 
patiekties Dievam par 

mūsu tēvzemi, tautu un 
valsti – Dieva dāvanām 
un svētībām, un lūgt 

Dieva vadību turpmākajos 
darbos un dzīvē!

„Lielvārdes Novada Ziņas”
Reģ. Nr. 00700861

Iznāk 1 reizi mēnesī,
4530 eksemplāri.

Izdevējs – Lielvārdes
novada pašvaldība

Atbildīgā par izdevumu Beata 
Kempele, tālr. 26610250,
e-pasts: lz@lielvarde.lv

Pārpublicējot materiālus, 
atsauce uz „Lielvārdes 

Novada Ziņām” obligāta.
Iespiesta SIA “Poligrāfijas grupa
Mūkusala”. Makets – “Tēls PR®”.

Nākamais  
„Lielvārdes Novada Ziņu” 

numurs iznāks  
2018. gada 13. decembrī. 

Materiālu iesūtīšanas  
termiņš – 3. decembris.

Mīļi sveicam no 2018. gada 
oktobrī Lielvārdes novada 

dzimtsarakstu nodaļā 
reģistrētos jaundzimušos:

Lielvārdes pilsētā un pagastā 
piecus bērniņus, Jumpravas 

pagastā vienu bērniņu!

PATEICĪBA
Paldies Edgara Kauliņa Lielvārdes 

vidusskolas skolotājām – 1.a 
klases skolotājai G. Valterei un 

4.a klases skolotājai L. Ražinskai 
par darbiņu Ausekļa ielā Nr. 5.

Līdzjūtības
Man palikuši Tavi vārdi,

   Man palikusi Tava sirds,
   Un liekas, ka ikvienā zvaigznē 

   Vēl Tavas acis pretī mirdz.
                                   (M. Jansone)

NBS Mācību vadības pavēlniecības 
štāba personāls izsaka  

visdziļāko līdzjūtību seržantam 
Andrim Peismalietim 

mammu pavadot smiltainē. 

Tuva cilvēka aiziešana 
Liek likteņa svaros svērties. 

Tuva cilvēka aiziešana
 Liek rudens debesīs vērties.

                                   (J. Brežģis)
 

Izsakām līdzjūtību mūsu pavārei 
Sanitai Rigastei,  

tēvu mūžībā pavadot.

Edgara Kauliņa Lielvārdes  
vidusskolas kolektīvs

Atslēdzās zemes vārti,
Atskan zemes atslēdziņa,

Gulēt man zem zemē,
Kamēr saule debesīs.

Izsakām līdzjūtību Jeršovu  
ģimenei, vīru, tēti, dēlu un brāli 

guldot zemes klēpī.

Lēdmanes pamatskolas  
2. un 5. klases un audzinātājas

Tālumā aiziedams,
Tu atstāji mums savu tuvumu.

                                   (J. Osmanis)

Izsakām visdziļāko līdzjūtību kād­
reizējā Lielvārdes sakaru mezgla 
priekšnieka Jāņa Bērziņa tuvinie­

kiem, no Jāņa uz mūžu atvadoties.

Bijušās Lielvārdes SM darbinieces

Kas smagāks var vēl būt  
pa dzīves taku ejot,
Kā atdot zemei to,  

kas sirdij tuvs un dārgs.

Visdziļākā līdzjūtība mūsu senioru 
kora „Kamene” dziedātājai Aldai 
Bērziņai, pavadot aizsaules ceļā 

vīru un tēvu.

Senioru koris „Kamene”

No 2018. gada oktobrī no 
mums šķīrušies (miršana 
reģistrēta Lielvārdes novada 
dzimtsarakstu nodaļā):

Lielvārdes pilsētā
Anna Kozuliņa, dzim. 1924.g.
Lilija Delvere, dzim. 1940.g.
Jānis Bērziņš, dzim. 1943.g.
Anastasija Ozoliņa, dzim. 1937.g.

Lēdmanes pagastā
Zinaida Suvorova, dzim. 1927.g.



16 Nr. 11 (499) / ceturtdiena / 2018. gada 15. novembrisNOVADA AKTUALITĀTES


